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Hver fjerde psykolog på det 
børnesagkyndige område 
har oplevet trusler, viser en 
ny undersøgelse. Lea Louise 
Boye er én af dem.
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Ny version af Bayley

Bayley-4 er et af de mest brugte 
standardiserede instrumenter til vurdering 
af grundlæggende udviklingsaspekter 
hos børn. Den danske version af Bayley-4 
består af oversatte og sprogligt tilpassede 
dele af den amerikanske originalversion. 
Skalaerne i den danske version af testen 
repræsenterer kernen i Bayley-4 og er 
relateret til problemer, som kan opstå 
i forbindelse med den tidlige kognitive, 
sproglige og motoriske udvikling.

Læs mere om Bayley-4 her:

pearsonclinical.dk/bayley-4
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Islamisk psykologi
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”Vi skal håndtere rigtig 
mange reaktioner fra dem, 
vi undersøger, der ikke er 
hverdagskost.”
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Velkommen, kære læser, til årets sidste 
fagmagasin, hvor vi skal vidt omkring.

I forsideartiklen giver to psykologer på 
Fyn et indblik i arbejdet på en børne- og 
ungdomspsykologisk praksis. Ligesom 
hver fjerde psykolog på det børnesag-
kyndige område har de oplevet trusler på 
jobbet, og de har endda prøvet at skulle 
indkalde vagter til møder.

For at kaste lys over problematikken 
har Dansk Psykolog Forening iværksat 
en undersøgelse af omfanget, og resul-
taterne foreligger nu.

Længere inde i fagmagasinet møder 
du den privatpraktiserende psykolog 
Naiha Khiljee, der blev færdiguddannet 
fra Københavns Universitet i 2019 og er 

den første i Danmark med en efterud-
dannelse i islamisk psykologi.

Noget undrer hende, når hun tænker 
på universitetstiden: Hvor lidt kulturpsy-
kologi egentlig fyldte. Så vidt hun husker, 
havde de en enkelt forelæsning, hvilket 
ifølge Naiha Khiljee ikke harmonerer med, 
at man som psykolog er nødt til at have et 
blik for klienternes kulturelle baggrunde 
for at kunne behandle dem.

 Alt det og meget, meget mere – ikke 
mindst forskning og fagkronikker – i 
denne udgave af P.

Christian Nørgaard Larsen,
redaktør



Af Dea Seidenfaden, forperson for  
Dansk Psykolog Forening

Psykologisk behandling  
er en del af kerneopgaven  
– også i somatikken

Når alvorlig eller livstruende sygdom rammer, 
er psykologbehandling en del af kerneopgaven i 
sundhedsvæsenet. 

Psykologbehandling til familier i alvorlig krise 
skal ikke spares væk!

Derfor var det mere end kritisk, da Region Hoved-
staden i september i forbindelse med budgetforliget 
besluttede at lukke tilbuddet om psykologhjælp til 
familier med alvorligt eller terminalt syge børn på 
Rigshospitalets Juliane Marie Centret. Fremover 
skulle familierne finde hjælp andre steder. 

Det var en problematisk beslutning, fordi den 
ville efterlade familier, der i forvejen stod i deres 
livs krise, uden specialiseret hjælp. Men også fordi 
det stod tydeligt, at man ikke havde forstået den 
faglighed, der ligger bag ved at give specialiseret 
hjælp til familier med alvorligt syge børn.

Region Hovedstaden var heldigvis i nogen grad 
lydhør og besluttede efter massivt pres fra Dansk 
Psykolog Forening, familier i medierne og under-
skriftsindsamlinger, at psykologhjælpen alligevel 
skulle overleve delvist. Det vender jeg tilbage til, for 
jeg synes, det er værd at dvæle lidt ved opbakningen 
til psykologerne og de familier, der stillede sig frem 
og fortalte, at den integrerede og specialiserede 
psykologhjælp havde været en uvurderlig del af 
behandlingen. 

Som en mor til et kræftsygt barn sagde til Poli-
tiken: Psykologerne på Riget, der nu skal fyres, 
arbejder jo med familier som min. Hver dag. De 
kender indgående forløbet. De er med til at tænde 
håb. Og de fik mig til at lægge selvmedlidenheden 
på hylden og finde styrken i mig selv. De siger ikke: 
’Gud, hvor er det forfærdeligt for jer’. Det er det sgu, 
men de har hørt alt før. 

Til samme avis lød det fra forældre, der fik hjælp 
af psykologteamet på Rigshospitalet til at håndtere 
svære dilemmaer: Hvordan giver jeg mit kvalme-
ramte barn medicin 24 gange i døgnet? Hvordan 
stikker jeg dagligt mit barn i maven, uden at det 
bliver et overgreb? Hvordan er jeg med mit barn, 
når det har uudholdeligt ondt? Hvordan håndterer 
jeg den angst, der dukker op i de få stille timer om 
natten, hvor jeg har plads til at mærke mig selv? 
Skal vi sige ja til stamcelletransplantationen, der 
er vores eneste mulighed for helbredelse, men også 
indebærer en risiko på fem procent for, at hun dør 
under forløbet?

Når en familie rammes af en alvorlig eller livs-
truende sygdom, er der brug for, at et stærkt 
psykologfagligt tilbud er helt tæt på med speciali-
seret støtte til både børn og voksne.

For når man får en alvorlig sygdom, handler det 
jo ikke kun om at overleve. Det handler også om at 
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kunne være til. At man fx som forælder kan være i 
den svære omsorgsrolle, man pludselig står i, når 
man får et alvorligt sygt barn og skal kunne fungere i 
et akut behandlingsforløb. Og i mange familier er der 
flere børn, som ligeledes har brug for forældrenes 
hjælp og støtte i deres almindelige hverdag, trods 
de tragiske omstændigheder. 

Fra hospitalsledelsen lød argumentet for bespa-
relsen, at det var nødvendigt at prioritere læger og 
sygeplejersker som følge af den stramme budge-
taftale. At det ikke var udtryk for, at psykologerne 
ikke var vigtige eller gjorde et fremragende stykke 
arbejde. At det hele skyldtes en svær prioritering 
som følge af nedskæringen. 

Men der mangler noget ganske vigtigt i ligningen. 
Det handler ikke bare om psykologhjælp. Det hand-
ler om, at psykologerne på Juliane Marie Centret 
og andre psykologer, der arbejder i somatikken, 
netop har en særlig indsigt i den specialiserede 
sundhedspsykologi. Psykologerne er en integreret 

del af patienternes virkelighed. De ved, hvad der 
sker under behandlingen, og de kender prognosen.

Vi ved, at det giver bedre behandlingsforløb, 
når vi tænker de psykologiske udfordringer ind og 
støtter rundt om hele familien, ligesom psykologerne 
kan skabe sammenhæng, tryghed og kontinuitet i 
behandlingen. Forskning viser også, at det bidrager 
til mere vellykkede behandlinger, når de psykologi-
ske udfordringer adresseres, og hele familien støttes.

Derfor er det afgørende, at specialiseret psyko-
loghjælp integreres som en naturlig del af somatiske 
behandlingsforløb. Heldigvis kom Region Hoved-
staden på bedre tanker. Den har (næsten) omgjort 
beslutningen om at lukke psykologtilbuddet og 
fundet pengene til, at tilbuddet kan fortsætte – dog 
i et andet setup. Men psykologhjælpen til familierne 
lever videre på Riget. 

Psykologhjælp ER en del af kerneopgaven – også 
i somatikken. Jeg synes, det står tydeligt, og det 
håber jeg også, at det gør for politikerne fremover.

Leder | P | Nr. 4 | 20236



Af Kamilla Miskowiak, professor, 
Københavns Universitet
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Kan mikrodosering med 
psykedeliske stoffer lindre 
ADHD-symptomer hos 
voksne?

ADHD hos voksne behandles primært 
farmakologisk med bl.a. methylphenidat 
og amfetamin og ikke-stimulerende stof-
fer som atomoxetin. Disse behandlinger 
er effektive for størstedelen af patien-
terne. Imidlertid vælger omkring 50 % 
at stoppe behandlingen inden for to år 
på grund af bivirkninger. Der er også en 
betydelig andel, som ikke responderer 
på behandlingerne. Dette understreger 
behovet for udforskning af alternative 
behandlingsmuligheder. 

I et nyt studie fra Maastricht Universi-
tet undersøgte en forskergruppe derfor 
effekten af mikrodosering med klassiske 
psykedeliske stoffer (psilocybin og LSD) 
hos voksne med ADHD.  Undersøgelsens 
design var prospektivt naturalistisk og 
inkluderede 233 voksne deltagere med 
ADHD, der havde til hensigt at starte 
mikrodosering med disse stoffer på egen 
hånd. Deltagere blev rekrutteret til et 
studie om mikrodosering med psyke-
deliske stoffer via en online annonce. 
Efter at have givet informeret samtykke 
gennemførte de nogle spørgeskemaer for 
ADHD-symptomer og livskvalitet samt 
tidsopfattelse ved baseline samt to og fire 
uger efter påbegyndelse af selvmedici-
neringen. De førte også en dagbog over, 
hvilken type stoffer og doser de brugte i 
løbet af undersøgelsesperioden. 

Resultaterne viste et fald i ADHD- 
symptomer og øget livskvalitet efter 
mikrodoseringen. Konventionel medi-
cinbrug og samtidige sygdomme 
påvirkede ikke denne gavnlige effekt. 
Studiets begrænsninger var manglen på 

en placebo-kontrolgruppe, selvselekti-
onsbias grundet rekrutteringsmetoden, 
betydelig frafaldsrate (kun ca. en fjer-
dedel gennemførte spørgeskemaerne 
ved uge 2 og 4), samt manglende data 
angående type og dosis af psykedeliske 
stoffer fra halvdelen af respondenterne.

Studiet bidrager med den første – om 
end foreløbige – evidens for, at mikro-
dosering med psykedeliske stoffer kan 
have terapeutisk virkning for voksne med 
ADHD eller som oplever ADHD-symp-
tomer. Givet begrænsningerne i studiets 
design er der nu behov for opfølgende 
randomiserede, kontrollerede studier.

Haijen E, Hurks P, Kuypers K (2022): Microdosing 
with psychedelics to self-medicate for ADHD 
symptoms in adults: A prospective naturalistic 
study, Neuroscience Applied, 1;101012; 
doi.org/10.1016/j.nsa.2022.101012 

Fysisk aktivitet – hvad er 
evidensen for virkning på 
depression? 

Depression er den førende årsag til den 
globale sygdomsbyrde, men behandling 
har utilstrækkelig virkning for ca. en tred-
jedel, mens omkring to tredjedele slet 
ikke får behandling. Der er derfor behov 
for udvikling af bedre behandlingsmu-
ligheder. Motion kan være en effektiv 
behandlingsmulighed, men evidensen fra 
metaanalyser viser heterogene resultater 
og mangler opdatering.

En ny systematisk oversigtsartikel og 
metaanalyse udgør den hidtil største 
syntese af evidens for effekt af motion 
på depression, med inklusion af 41 ran-
domiserede, kontrollerede forsøg med i 
alt 2.264 deltagere. De inkluderede stu-
dier havde et randomiseret kontrolleret 
design, involverede deltagere på 18 år 
eller ældre med en depressionsdiagnose 

dystymi og undersøgte virkningen af 
en motionsintervention (aerobics og/ 
eller styrketræning) sammenlignet med 
en ikke-motionskontrolgruppe. Meta-
analysens resultater viser, at motion 
overordnet set har moderat til stor effekt 
på depressive symptomer, også når ana-
lysen blev begrænset til studier med lav 
risiko for bias (dvs. de metodemæssigt 
stærkeste studier, hvis resultater vi kan 
stole mest på) eller til studier af personer 
med diagnosticeret depression. 

Hvad angår typen af motion, foku-
serede de fleste (30 af de 41) forsøg på 
aerobics eller styrketræning, som begge 
viste positive virkninger. Træningsintensi-
teten varierede på tværs af studierne, med 
to forsøg på lav intensitet, 26 på moderat 
og 10 på høj intensitet, alle med gavnlig 
effekt. Superviseret træning viste sig at 
have bedre virkning end ikke-supervise-
ret træning, og gruppetræning havde en 
lidt bedre effekt end individuel træning. 

Begrænsninger var, at mange stu-
dier var små og havde metodemæssige 
forskelle. Der er desuden behov for 
noninferioritetsundersøgelser for at 
afgøre, om motion er lige så effektiv som 
de nuværende førstevalgsbehandlinger 
for depression.

Samlet set fastslår metaanalysen, at 
motion er en effektiv behandlingsmu-
lighed for depression og depressive 
symptomer hos personer med dystymi. 
Resultaterne peger således på, at motion 
bør tilbydes som en evidensbaseret 
behandling for depression og med fordel 
kan involvere superviseret og gruppeba-
seret motion. 

Heissel A, Heinen D, Brokmeier LL, Skarabis  
N, Kangas M, Vancampfort D, Stubbs B, Firth J, 
Ward PB, Rosenbaum S, Hallgren M, Schuch F. 
Exercise as medicine for depressive symptoms?  
A systematic review and meta-analysis with 
meta-regression. Br J Sports Med. 2023 
Aug;57(16):1049-1057. doi: 10.1136/bjs-
ports-2022-106282. 
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Hvorfor virker antidepres-
siv medicin først efter 
flere ugers behandling?

I årtier har det i psykiatrien været en gåde, 
hvorfor antidepressiv medicin først har 
effekt efter flere ugers brug. En interna-
tional forskergruppe med deltagelse af 
danske forskere har fundet evidens for 
en mulig biologisk forklaring.

Studiet er den første direkte under-
søgelse af neuroplasticitets-hypotesen 
for antidepressiv medicins virkemåde i 
mennesker. Ifølge neuroplasticitets-hy-
potesen medfører antidepressiv medicin 
ændringer i den synaptiske plasticitet, 
som er et grundlæggende aspekt af, hvor-
dan hjernen tilpasser sig og reorganiserer 
sine forbindelser. Dyrestudier har tidli-
gere understøttet denne teori, men der 
har indtil videre været sparsom evidens 
fra studier i mennesker.

Forskerne gennemførte en dobbelt-
blindet, placebokontrolleret undersøgelse 
med 32 raske deltagere uden tidligere 
psykiatrisk eller neurologisk lidelse. De 
blev tilfældigt tildelt enten en daglig dosis 
på 20 mg af SSRI-præparatet escitalopram 
(n = 17) eller en placebopille (n = 15) i en 
periode på tre til fem uger. Herefter blev 
de hjerneskannet med Positron Emission 
Tomografi (PET) med brug af en ny radio-
aktiv markør kaldet [11C]UCB-J. Denne 
markør giver mulighed for at måle tæt-
heden af synaptisk vesikel glykoprotein 
2A (SV2A) – er en markør for synaptisk 
plasticitet – i hippocampus og neocortex. 
Jo mere af SV2A-proteinet, der findes i et 
hjerneområde, jo flere synapser er der.

Studiets primære analyse viste ingen 
forskel i SV2A-bindningen mellem esci-
talopram- og placebogruppen efter en 
gennemsnitlig behandlingsperiode på 
29 dage (med en variation fra 24 til 38 
dage). Imidlertid fandt forskerne en 
tidsafhængig effekt af escitalopram på 
SV2A-bindingen i de sekundære analyser. 
Således var der for deltagere, som fik 
escitalopram over tid, en gradvis stigning 
i synapser i neocortex og hippocampus 
sammenlignet med dem, der fik placebo. 
Med andre ord, jo længere tid individer 
fik escitalopram, jo mere syntes det at 

påvirke SV2A-tætheden i hjernen. 
Begrænsninger var, at SV2A-målin-

gerne kun belyser én af mange biologiske 
virkninger af antidepressiv medicin. 
Fraværet af indledende PET-skannin-
ger var også en begrænsning, selvom 
studiets randomiserede kontrollerede 
design sikrede, at interventionsgrupperne 
var sammenlignelige. Givet studiets lille 
størrelse er der desuden behov for yder-
ligere forskning med flere deltagere og 
over en længere periode for at bekræfte 
resultaterne.

Studiet bidrager med den første in 
vivo evidens fra mennesker, der under-
støtter neuroplasticitets-hypotesen. 
Resultaterne indikerer for det første, at 
SSRI-præparater øger synaptisk tæthed i 
de hjerneområder, der spiller en væsent-
lig rolle i depression. For det andet peger 
de på, at synapserne opbygges over en 
periode på flere uger, hvilket kan forklare 
den forsinkede behandlingseffekt. Hvis 
resultaterne genfindes i større studier, 
kan denne viden kan få betydning for 
udvikling af nye lægemidler til behandling 
af depression. 

Johansen A, Armand S, Plavén-Sigray P, Nasser  
A, Ozenne B, Petersen IN, Keller SH, Madsen J, 
Beliveau V, Møller K, Vassilieva A, Langley C, 
Svarer C, Stenbæk DS, Sahakian BJ, Knudsen GM. 
Effects of escitalopram on synaptic density in the 
healthy human brain: a randomized controlled 
trial. Mol Psychiatry. 2023 Oct 9. doi: 10.1038/
s41380-023-02285-8. 

Kan følelsesmæssig  
kognitiv træning for  
sårbare gravide forebygge 
fødselsdepression?
Fødselsdepression rammer 10-15 % af 
alle mødre og har alvorlige konsekven-
ser for moderen og barnet. En række 
faktorer øger risikoen for fødselsdepres-
sion, herunder tidligere depression og 
vanskeligheder med følelsesregulering. 
Nyere forskning har desuden vist, at over-
drevet negativ følelsesmæssig vurdering 
af spædbarnsgråd i graviditeten er en 
risikomarkør for fødselsdepression.  

Et nyt studie undersøgte derfor en 
ny affektiv kognitiv træningsmetode 
rettet mod at dæmpe risikomarkører, 
såsom negative følelsesreaktioner på 

spædbarnsgråd, og at styrke evnen til 
følelsesregulering hos sårbare gravide. 
Undersøgelsen omfattede 43 deltagere, 
hvoraf 23 blev vurderet som værende i 
højrisiko for fødselsdepression (uden 
aktuelle depressive symptomer) og 22 
som værende i lavrisiko. Kognitiv respons 
på følelsesmæssige spædbarnsstimuli 
blev vurderet på tre tidspunkter: ved 
baseline, umiddelbart efter den to uger 
lange intervention for interventionsgrup-
pen (n = 16) samt to gange over to uger 
for lavrisiko-kontrolgruppen. Depressive 
symptomer blev målt igen seks måneder 
efter fødslen for interventionsgruppen. 

Træningsprogrammet involverede 
fire en-times sessioner over to uger 
med computeriseret kognitiv træning 
af visuel opmærksomhed rettet mod 
spædbørn, tilpasning af egne ansigts-
udtryk til spædbørns følelsesmæssige 
tilstande, genkendelse af glade følel-
sesmæssige spædbarnssignaler, og 
følelsesreguleringsstrategier. Behand-
lingen var veltolereret og med lavt frafald. 
Interventionsgruppen viste stigning i 
følsomhed over for glade baby-udtryk, 
bedre tilpasning af egne ansigtsudtryk til 
spædbørns sindstilstand, øget opmærk-
somhed mod spædbarnsstimuli og bedre 
emotionsregulering. De deltagere, der 
forbedrede sig mest i at genkende 
glade baby-udtryk, havde færre tegn på 
depression seks måneder efter fødslen. 
De lovende resultater antyder, at inter-
ventionen kan ændre kognitive reaktioner 
på følelsesmæssige spædbarnsstimuli, 
og at dette hænger sammen med færre 
depressionssymptomer efter fødslen.

Væsentlige begrænsninger var imidler-
tid studiets lille størrelse samt fravær af 
en højrisiko-kontrolgruppe. Resultaterne 
må derfor anses som foreløbige og tolkes 
med forbehold. Forskerne bag studiet har 
på denne baggrund igangsat en større 
randomiseret kontrolleret undersøgelse 
af affektiv kognitiv træning for sårbare 
gravide, som forventes afsluttet i 2025. 

Bjertrup AJ, Petersen TH, Beier NB, Kofoed J, 
Horgen I, Kjærbye-Thygesen A, Kirkegaard T, 
Miskowiak KW (2023): Prenatal affective cognitive 
training: A proof-of-concept study. Neuroscience 
Applied 2(2): 101135. doi.org/10.1016/j.nsa.2023. 
101135 
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Hver fjerde psykolog på det børne- 
sagkyndige område har oplevet trusler, 
dokumenterer en undersøgelse, som 
Dansk Psykolog Forening har fået 
foretaget. Det er også hyppigt med 
udhængning på sociale medier og 
anden chikane. DP’s forperson  
foreslår, at der etableres en offentlig 
certificeringsordning, som bl.a. kan 
styrke og støtte de børnesagkyndige 
psykologer bedre i deres faglighed.

Lea Louise Boye har sammen med Marie-Louise Popp Hansen haft en børne-  
og ungdomspsykologisk praksis siden 2019.
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– Vi oplevede et møde, som blev voldsomt. Vi sad 
alene og blev truet på livet af en far, som blev meget 
vred. Vi var nødt til at politianmelde ham.

Det beretter Marie-Louise Popp Hansen, der 
sammen med Lea Louise Boye har haft en børne– 
og ungdomspsykologisk praksis siden 2019. Begge 
havde fysiske og psykiske reaktioner efter episoden. 
For at finde ro følte de sig nødsaget til at slukke deres 
telefoner resten af ugen.

De har også prøvet at skulle indkalde vagter til 
møder. Og de har været mål for verbale overfald 
på sociale medier, hvor forældre har betvivlet, at 
de overhovedet er psykologer. 

Marie-Louise Popp Hansen og Lea Louise Boye 
er begge autoriserede psykologer, og de er tæt på 
også at være specialister i børnepsykologi.

De to psykologer udfører primært forældre- 

kompetenceundersøgelser og bl.a. børnesagkyn-
dige undersøgelser. Det sker fortrinsvis på opdrag 
af kommuner og andre offentlige forvaltninger. 
Forældrekompetenceundersøgelser handler om 
forældres evner og kompetencer til at varetage den 
primære omsorg for deres børn.

– Vi skal håndtere rigtig mange reaktioner fra 
dem, vi undersøger, der ikke er hverdagskost. Det 
sker til tider, at folk bliver vrede, fordi vi afleverer 
budskaber, som folk ikke mener at kunne gen-
kende sig selv i. Det er selvfølgelig belastende, siger 
Marie-Louise Popp Hansen.

De to børnesagkyndige psykologers praksis 
ligger på Fyn. Den præcise lokalitet kan man ikke 
aflæse af deres hjemmeside, og det er helt bevidst.

– Vi vil gerne gøre det lidt sværere for folk at opsøge 
os uanmeldt, siger Marie-Louise Popp Hansen.

” Det sker,  
at folk  
bliver 
vrede”

Af Regner Hansen, journalist 
Fotos: Andreas Haubjerg
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Bekræfter en tendens
Det børnesagkyndige område er i sagens natur 
konfliktfyldt, fordi myndighedernes beslutninger 
risikerer at få livslang indvirkning på børn, foræl-
dre og familier. Det er også kendt, at psykologer 
risikerer trusler og chikane. Men for at kaste lys 
over problematikken har Dansk Psykolog Forening 
iværksat en undersøgelse af omfanget. Resultaterne 
foreligger nu.

Næsten en fjerdedel af de over 300 deltagende 
børnesagkyndige psykologer har været udsat for 
trusler; næsten hver syvende er blevet hængt ud på 
sociale medier; adskillige er uønsket blevet opsøgt 
på arbejdspladsen eller derhjemme, og flere har 
været genstand for stalking.

Dea Seidenfaden, forperson i Dansk Psykolog 
Forening, oplyser, at tendenserne i undersøgelsen 
afspejler henvendelser, man får i rådgivningen i DP.

– Hvis en psykolog skal kunne lave undersøgelser 
og erklæringer i disse meget højspændte situationer, 
der er objektive og fagligt stærke for at hjælpe børn 
og familier bedst muligt – og for at hjælpe systemet 
i den videre indsats – så er det afgørende vigtigt, 
at psykologen har et ordentligt arbejdsmiljø, siger 
DP-forpersonen.

Lea Louise Boye nævner som en særlig fru-
stration, at det ikke kun er undersøgte personer, 
der i visse tilfælde betvivler de børnesagkyndige 
psykologers faglige kompetencer.

– Det allerhårdeste er nok, når der er andre 
psykologer, vores fagkolleger, som i kommentarer 
antyder, at vi har alle mulige uhæderlige agendaer 
i vores arbejde, og at vi skulle være drevet af andet 
end ordentlighed, siger Lea Louise Boye.

Mange klager – halvdelen afvist
DP’s undersøgelse viser videre, at næsten fire ud af 
ti børnesagkyndige psykologer har været genstand 
for en klage i Psykolognævnet.

– Det er et område, hvor der bliver klaget rigtig 
meget, og det er også en belastning, siger Dea 
Seidenfaden og tilføjer, at DP er tilhænger af, at 
der skal være tilsyn med området.

Hun understreger samtidig, at der er plads til 
forbedringer i måden, som klagerne håndteres på. 
Fx bør klager blive hurtigere afvist, hvis der ikke 

er hold i dem, eller hvis de ikke rammer inden for 
skiven af, hvad man kan klage over. Desuden bør 
forældre oplyses bedre om deres mulighed for at 
klage, og hvem de skal klage til, hvis de er uenige 
i afgørelsen.

– Det er vigtigt at forstå, at psykologerne er inde 
og røre ved noget meget sårbart. Det er jo familier, 
som ofte er i en meget desperat situation, og de 
bruger adgangen til at klage til Psykolognævnet som 
en sidste redningsplanke. For dem er det en måde 
til fx at sige, at de er utilfredse med sagens udfald, 
siger Dea Seidenfaden og fortsætter: 

Den præcise lokalitet på deres praksis kan man ikke aflæse af deres hjemmeside,  
og det er helt bevidst, fortæller Marie-Louise Popp Hansen.
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– De har ikke nødvendigvis noget at udsætte på 
psykologen, og mange af sagerne fører heller aldrig 
til kritik af psykologen. Men for psykologen er der 
en pris, for det er hårdt at gå rundt med uvisheden 
om, hvad en klage fører til.

Ifølge Psykolognævnets seneste årsberetning 
endte over halvdelen af samtlige tilsynssager uden 
kritik.

Mens den lange behandlingstid efterlader psyko-
logen i et limbo, er en tilsynssag også belastende, 
fordi den kræver meget arbejde med at fremskaffe 
og levere dokumentation til Psykolognævnet. Det 

påpeger Lise Andersen, som er formand i Selskab 
for Børnesagkyndige under Dansk Psykolog For-
ening. Hun hæfter sig ved, at en tilsynssag således 
også kan gå ud over økonomi og virksomhed, hvis 
der er tale om en selvstændig psykolog

Lea Louise Boye og Marie-Louise Popp Hansen 
har ikke været udsat for klager, men risikoen bety-
der noget. Således valgte de en sag fra, fordi de 
vurderede, at der var stor sandsynlighed for en 
klage, som – selv om den var ubegrundet – ville 
føre til, at de skulle bruge uforholdsmæssigt mange 
ressourcer på det.
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Psykologer med vigtig rolle
Over halvdelen af de børnesagkyndige psykologer 
overvejer ifølge DPs undersøgelse at skifte spor, 
hvilket kobles til arbejdsvilkårene. 

Dea Seidenfaden finder den store andel meget 
bekymrende.

– Det er en gruppe psykologer, som spiller en 
rigtig vigtig rolle i at sikre børns trivsel og retssik-
kerhed i meget vanskelige perioder i familiernes 
liv. Beslutningerne er ofte  meget indgribende – fx 
hvis man beslutter at tvangsfjerne et barn. Derfor 
er det også helt afgørende for samfundet , at der er 
tilstrækkeligt med psykologer med særlige kompe-
tencer på dette område, så sagerne belyses grundigt 
og i tide, siger DP-forpersonen.

Lea Louise Boye og Marie-Louise Popp Hansen 
fortæller, at det er deres plan at fortsætte som bør-
nesagkyndige psykologer.

– Det er et psykologfagligt spændende område, 
fordi det er komplekst. Psykologien er bredt ud, 

fordi det ikke handler om at fokusere på ét individ, 
men på flere individer, der skal kunne noget for 
hinanden, siger Lea Louise Boye.

– Politisk er det enormt vigtigt, fordi det handler 
om at undersøge behovene hos børn, som har ret 
til at vokse op under trygge og gode forhold, og om 
forældre, som har krav på en ordentlig og uvildig vur-
dering af deres kompetencer, siger Lea Louise Boye. 

Hun tilføjer, at børnesagkyndige psykologer kan 
hjælpe forvaltninger til at blotlægge, hvad der er af 
behov, ressourcer og udviklingspotentialer hos de 
berørte personer og familier.

Når det gælder tilfældene af trusler og andet pres 
udefra, ser Lea Louise Boye og Marie-Louise Popp 
Hansen det som en fordel, at de har hinanden at 
støtte sig til i deres fælles praksis.

Offentlig certificeringsordning
Dea Seidenfaden mener, at resultaterne i DP’s 
undersøgelse kalder på politisk handling. 

Marie-Louise Popp Hansen (billedet) og Lea Louise Boye vil begge fortsætte som børnesagkyndige psykologer.
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Konkret foreslår Dansk Psykolog Forening, at 
der indføres en offentlig certificeringsordning for 
børnesagkyndige psykologer. Det sker bl.a. med 
henvisning til gode erfaringer i Norge.

–  Rigtig mange psykologer på det børnesagkyn-
dige område er allerede specialister, men området 
er enormt komplekst og kalder på mere strukture-
ret uddannelse. En certificeringsordning vil kunne 
bidrage til at sikre en ensartet kvalitet i sagsbehand-
lingen og styrke familiernes retssikkerhed. Samtidig 
tror vi, at en sådan ordning vil kunne øge respekten 
for de specialiserede psykologers faglighed og viden 
og på den måde forbedre psykologers arbejdsmiljø. 
Hvis de børnesagkyndige psykologer har opdateret 
viden, supervision og opkvalificering, vil de stå 
mere solidt i til tider tumultariske sager, siger Dea 
Seidenfaden og tilføjer:

– I mine øjne er en certificeringsordning helt 
afgørende, hvis vi fremover skal lykkes med 
at rekruttere og fastholde tilstrækkeligt mange 

kvalificerede psykologer til at udføre de efterspurgte 
børnesagkyndige undersøgelser og forældrekom-
petenceundersøgelser. Det er undersøgelser, der 
er enormt vigtige for børn og familiers tarv og rets-
sikkerhed, for hvis sagerne ikke bliver tilstrækkeligt 
– eller hurtigt nok – belyst, risikerer vi som samfund 
at træffe forkerte beslutninger eller trække familiers 
konflikter i langdrag.

– En offentlig certificeringsordning vil samtidig 
gøre det lettere for kommuner og andre opdragsgi-
vere at finde psykologer med særlige kompetencer 
og opdateret viden på området. I Norge har man et 
register, som kommunerne kan slå op i. En lignende 
liste over certificerede psykologer ville man kunne 
lave i Danmark. På den måde ville kommunerne  
være sikre på, at hvis psykologen er certificeret, 
kan psykologen klare opgaven på højt fagligt niveau, 
siger Dea Seidenfaden.

Lise Andersen, formand i Selskab for Børne-
sagkyndige, oplyser, at i øjeblikket har mange 

Lea Louise Boye kalder det børnesagkyndige område for "psykologfagligt spændende, fordi det er komplekst".
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kommuner og andre opdragsgivere svært ved at 
identificere psykologer på tilstrækkeligt højt niveau 
til opgaver på det børnesagkyndige område.

DP foreslår, at certificeringsordningen kommer 
til at indeholde kurser om undersøgelsesmetoder 
og testværktøjer på området samt viden på et avan-
ceret niveau om familiedynamikker og børns og 
unges udvikling. Hertil kommer temaer om vold i 
familier, børn i skilsmissefamilier, konfliktmægling 
og kulturelle forskelle.

Går videre til politikere
Marie-Louise Popp Hansen og Lea Louise Boye 
støtter bestræbelserne på at få en certificeringsord-
ning, fordi det styrker specialiseringen. De påpeger 
dog, at en certificering ikke eliminerer risikoen for, at 
psykologer kan komme i klemme mellem forældre 
i enkeltsager. De efterlyser, at DP også etablerer 
en rådgivning til børnesagkyndige psykologer om 
sikkerhed og håndtering af trusler. 

Generelt blandt børnesagkyndige psykologer 
vinder DP-forslaget om en offentlig certificerings-
ordning ligeledes genklang. 55 procent af deltagerne 
i DP-undersøgelsen vurderer, at der i meget høj 
grad eller høj grad er behov for mere specialiseret 
uddannelse på området.

Og dette ønske fremsættes på trods af, at over 
halvdelen af de børnesagkyndige psykologer ifølge 
DP-undersøgelsen har en specialistuddannelse eller 
er i gang med at blive specialist. Ligeledes har over 
halvdelen mere end otte års erfaring på området.

Lise Andersen, formand for Selskab for Børne-
sagkyndige, har ”et stille håb” om, at en certificering 
kan føre til en reduktion af trusler, chikane og klager 
rettet mod børnesagkyndige psykologer, fordi stan-
dens anseelse derved højnes.

Dea Seidenfaden siger med henvisning til resul-
taterne i Dansk Psykolog Forenings undersøgelse 
blandt børnesagkyndige psykologer:

– Vi kan nu på et meget præcist grundlag gå videre 
til relevante ministre og ordførere og til relevante 
organisationer på området for at samle tilslutning 
til, at der indføres en offentlig certificeringsordning.

” Det er vigtigt at forstå, 
at psykologerne er 
inde og røre ved noget 
meget sårbart. Det er 
jo familier, som ofte  
er i en meget desperat 
situation, og de bruger 
adgangen til at klage  
til Psykolognævnet 
som en sidste 
redningsplanke.”
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UNDERSØGELSE OM BØRNESAGKYNDIGE 
PSYKOLOGER

Dansk Psykolog Forening gennemførte i maj-juni 
2023 en undersøgelse af det børnesagkyndige 
område. Formålet er at kaste lys over de professi-
onelle vilkår.

Hovedelementet i undersøgelsen er et spørge-
skema til psykologer på området, hvis primære 
opgaver er at foretage børnesagkyndige undersø-
gelser og forældrekompetenceundersøgelser og 
udfærdige sagkyndige erklæringer.

Spørgeskemaet blev udfyldt af 328 ud af 349 
deltagende psykologer. (Cirka en tiendedel af del-
tagerne er ikke erhvervsaktive længere).

Her er hovedresultaterne:
57 procent af de børnesagkyndige psykologer har 
inden for det seneste år overvejet at holde med at 
arbejde inden for området.

Børnesagkyndige psykologer rapporterer, at de 
har været udsat for følgende følelsesmæssige belast-
ninger i deres arbejde: Klage i Psykolognævnet 38 
procent, trusler 24 procent, hængt ud på sociale 
medier 13 procent, udstillet i det offentlige rum 6 
procent og opsøgt på arbejdspladsen 5 procent.

Over halvdelen af de børnesagkyndige psykolo-
ger har mere end otte års erfaring. Ligeledes er det 
over halvdelen, som har en specialuddannelse eller 
er i gang med at blive specialist.

55 procent af de børnesagkyndige psykologer 
vurderer, at der i meget høj grad eller høj grad 
er behov for mere specialiseret uddannelse på 
området.

Blandt de mest efterspurgte kompetencer er: 
Uddannelse i specifikke testbatterier 68 procent, 
jura 67 procent, kulturelle forskelle 57 procent, 
konfliktmægling 39 procent og vold i nære relationer 
36 procent.

Børnesagkyndige psykologer, som kun i meget 
lav grad eller lav grad føler, at de kan udføre deres 
arbejde med tilfredsstillende kvalitet, angiver føl-
gende årsager til, at kvaliteten påvirkes negativt: 
Arbejdsmængde 64 procent, tidspres 55 procent 
samt organisering og ledelse begge 45 procent.

Børnesagkyndige psykologer, som kun i meget lav 
grad eller lav grad trives i arbejdet, angiver følgende 
årsager: Følelsesmæssig belastning 65 procent, 
tidspres 58 procent og arbejdsmængde 44 procent. 
(Der var mulighed for at angive flere grunde).

CERTIFICERINGSORDNING

Dansk Psykolog Forening foreslår, at der 
indføres en certificeringsordning for børne-
sagkyndige psykologer, der arbejder med 
specialistundersøgelser i det familieretlige 
og socialfaglige system – fx børne– og tvangs-
fjernelsessager. Foreningen anbefaler, at ord-
ningen har et uddannelses– og et tilsynsben.

Formålet med en certificeringsordning er 
at sikre en mere ensartet kvalitet på områ-
det, som styrker retssikkerheden for børnene 
og familierne, og som samtidig sikrer fag- 

ligheden i og respekten omkring det psykolog-
faglige arbejde. Dette er også nødvendigt for at 
kunne rekruttere og fastholde specialiserede 
psykologer på området.

Endelig vil en certificeringsordning gøre 
det nemmere for kommuner at finde psyko-
logfaglige specialister på området. 

I Norge etablerede man allerede i 1998 en 
ordning med et uddannelsesprogram til for 
børnesagkyndige psykologer og et tilhørende 
register.

Dansk Psykolog Forening anbefaler, at cer-
tificeringsordningen indeholder kurser om bl.a. 

undersøgelsesmetoder og testværktøjer på 
det børnesagkyndige område. Herudover bør 
den give psykologerne indgående viden om 
familiedynamikker og børns og unges udvik-
ling, vold i familier, børn i skilsmissefamilier, 
konfliktmægling og kulturelle forskelle.

Foreningen foreslår, at certificering udste-
des af en offentlig myndighed, som også skal 
have ansvaret for at føre tilsyn. Det kunne 
eksempelvis være samme myndighed, som 
står for psykologernes autorisation.

Kilde: Dansk Psykolog Forening

Børnesagkyndige | P | Nr. 4 | 202318



PH.D.-STAFET

Ph.d.-stafet: Hvad forsker danske psykologer i? Det skiftes de 
til at skrive om i denne ph.d.-stafet. Her skriver Frederikke Ska-
aning Knage om sin ph.d. med titlen Re-fusing school refusal. A 
qualitative study of complex entanglements and subjectification 
in persistent school absence, der blev forsvaret 12. juni 2023 
ved Aarhus Universitet.

Langvarigt bekymrende skolefravær, eller det som 
af nogle kaldes ”skolevægring”, har rejst sig som et 
uforståeligt, akut og nærmest monstrøst problem, 
som lærere, skoleledere, pædagoger, psykologer, 
politikere og forskere forsøger at forebygge, interve-
nere mod og tæmme. Men uanset hvad vi gør, ser 
børns skolefravær ud til at være stigende. 

Samtidig ser vi, at et stigende antal børn mistrives 
og føler sig ensomme, og stadig flere forældre råber 
op om dårlige vilkår i folkeskolen. 

Mit ph.d.-projekt med titlen Re-fusing school 
refusal. A qualitative study of complex entanglements 
and subjectification in persistent school absence 
udsprang af en frustration over ikke at slå til, da jeg 
som PPR-psykolog befandt mig i flere komplekse 
skolefraværssager. 

Da jeg søgte om midler til projektet i 2017, var der 
stort set ingen viden på feltet i en dansk kontekst, og 
international forskning pegede primært på forhold 
i barnet selv. Den eneste mulighed syntes at være 
at ekskludere børnene til specialtilbud, men selv 
her var man i tvivl om, hvordan man bedst kunne 
hjælpe børnene. 

Kompleksitetssøgende kvalitativ undersøgelse
Praksis kaldte (og kalder) på løsninger her og nu, 
men med projektet har det været hensigten at tillade 
mig selv en nødvendig tøven og spørge forfra: Hvad 
handler det her om? Antagelsen har gennem hele 
projektet været, at vi ikke kan tilbyde adækvate løs-
ninger, før vi har kvalitativ forskning, der engagerer 
sig i kompleksiteten i børnenes hverdagsliv, som den 
opleves af børnene selv.

Ph.d.-projektet bygger derfor på 26 interviews 
med børn og unge, deres forældre og fagfolk fra 
skole og PPR. Med interviewene har jeg haft en ambi-
tion om at udfolde og forstå børnenes perspektiver 
og oplevelser med skolevægring. 

Samtidig har jeg interviewet voksne rundt om 
børnene for også at få indtryk af de logikker og 
løsninger, man tænker i som voksne, som er med 
til at forme børnenes erfaringer med skolefravær.

Interviewene med børnene har handlet om deres 
skoleoplevelser i og uden for skolen med alt, hvad 
de indebærer af eksempelvis faglige udfordringer, 
ensomhed, ordblindhed, en følelse af ikke at blive 
lyttet på af de voksne i skolen, klassefællesskaber, 

Skolevægring – et 
mistrivselsproblem med 
oprørspotentiale
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interne jokes og generel udmattethed i skolen. 
Interviewene har også handlet om at være 

hjemme, om at få tiden til at gå, om at udfolde sig kre-
ativt, være træt, bygge huler og være sammen med 
sine kæledyr. De har handlet om familiedynamikker, 
om at blive ældre, om rutiner og om frustrationen 
forbundet med ikke at kunne forklare omverdenen, 
hvorfor man ikke magter at komme i skole. 

Selvom mange af børnene ikke har kunnet 
give entydige begrundelser for deres skolefravær 
– sådanne entydige begrundelser synes ikke at 
eksistere – så har de gennem konkrete eksempler 
fra deres (skole)-liv udfoldet, hvordan fraværet på 
intet tidspunkt har været den lette løsning, men 
snarere har været den eneste løsning for dem i en 
ofte udmattende og uudholdelig skolehverdag.

Et konceptuelt bidrag til praksis
Med projektet kan jeg ikke tilbyde one-size-fits-
all-løsninger til praksis.  Tværtimod viser jeg med 
projektet, hvordan det fænomen, vi kalder skole-
vægring, ser fuldstændig forskelligt ud i børnenes liv. 

For nogle handler det om mobning og en følelse 
af ikke at høre til både fagligt og socialt. For andre 
har ekstrem træthed og udmattelse været den 
bærende årsag til fraværet. For endnu andre har 
det været diffuse følelser af, at skolen ikke passede 
til en, og for andre igen har det været et sammen-
surium af det hele. 

Men der har været mønstre i situationerne på 
tværs af børnenes liv. I empirien finder jeg en 
udpræget tendens til at ville finde indlysende og 
klare forklaringer på fraværet, som kan forstås af 
professionelle i skolen og kommunen. 

Børn og forældre bruger uanede mængder af tid 
på at afsøge medicinske og psykiatriske diagnoser, 
som kan legitimere fraværet og lette presset på 
dem som familie. De oplever at være oppe imod 

et kommunalt system, som vil udpege dem som 
dysfunktionelle familier, og som afkræver simple 
forklaringer, der kan løses med de allerede eksi-
sterende tilbud i forvaltningen. Og så oplever de, at 
hjælpen først begynder, når barnets krop indfinder 
sig i skolen. 

Især børnene beretter om en skole, der på mange 
måder er bygget op om præstations- og perfektions-
praksisser, og hvor det for de voksne synes vigtigere 
at være kropsligt til stede end at trives.

Jeg tilbyder med afhandlingen en mulighed for at 
udvide forståelserne af, hvad skolefravær skyldes. 
I stedet for at reproducere børnene som nogle, 
der kræver omfattende psykiatrisk og terapeutisk 
behandling for deres fravær, tilbyder jeg forståelser, 
der behandler børnene som meningsskabende 
mennesker. Og det, de fortæller på tværs af deres 
forskelligheder, er, at de oplever mangel på tid, 
overskud og omsorg i skolesystemet. Og at det går 
ud over deres trivsel.

Skolevægring er et trivselsproblem og et 
oprørsfænomen
Med afhandlingen viser jeg således, at vi har at gøre 
med børn, der i langt de fleste tilfælde mistrives i 
skolen. 

Men med afhandlingen håber jeg samtidig at 
understrege, hvordan skolefravær er mere end et 
trivselsproblem, der skal løses lokalt og individu-
elt. Vi har at gøre med en gruppe børn, der med 
deres kollektive flugt fra skolen tvinger voksne til at 
re-tænke, hvordan skolesystemet kan og skal se ud. 

På den måde er afhandlingen også med til at 
tegne et billede af en ganske særlig tid, og et ganske 
særligt fænomen, som skyldes – men som samtidig 
producerer og forstærker – et skolesystem i opbrud. 

Skolevægring er også et oprør.
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GF24 er startskuddet til en ny periode med foreningens visioner, ambitioner 
og medlemsdemokratiet i fokus, og alle medlemmer er inviteret!

Deltag i de faglige og festlige foreningsdage, hvor du møder dine fagfæller, 
får mulighed for at udvide dit netværk og bruge dit medlemskab til at præge 
fremtidens forening for psykologer og psykologistuderende, så den skaber værdi 
for dig og andre.   

SES VI? SES VI? 
GF24 foregår 25. og 26. maj 2024 i Aarhus og online, hvis du ikke kan være 
med til at netværke fysisk. Det er gratis at deltage inkl. lørdagens festmiddag, og 
du får refunderet udgifter til transport og overnatning.  

TILMELD DIG NU PÅ DP.DK/GF24

SES VI TIL ÅRETS STØRSTE BEGIVENHED? 
GENERALFORSAMLING I DP 25. OG 26. MAJ 2024

Som medlem af Dansk Psykolog Forening kan du nu få en 
sundhedsordning med Tryg og mulighed for at tilkøbe ydelser, 
hvis du allerede har en sundhedsordning gennem AkademikerPension. 

Med en sundhedsordning er du dækket både på arbejde og 
i fritiden. Og du har også mulighed for at få dækket hele familien. 

Sundhedsordningen er både et attraktivt medlemstilbud 
til psykologerne og sikrer samtidig gode rammer og vilkår for de til psykologerne og sikrer samtidig gode rammer og vilkår for de 
psykologer, der leverer til sundhedsordningen.

LÆS MERE PÅ DP.DK/FORDELE

NY ATTRAKTIV SUNDHEDSORDNING



Psykolog  
Naiha Khiljee: 

Vestlig psykologi  
er fuld af blinde 
vinkler

Naiha Khiljee mødte en virkelighed, hvor den vestlige psykologi  
ikke slog til, da hun forlod Københavns Universitet og fik klienter  
med muslimsk baggrund. Nu er hun den første i Danmark, der  
har taget en efteruddannelse i islamisk psykologi. 

Tekst: Anne-Helene Merkelsen, journalist 
Fotos: Sara Galbiati 
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Når Naiha Khiljee tager imod klienter, er det ofte mennesker 
med muslimsk baggrund, der træder ind ad døren. Mange af 
dem har tidligere gået hos det, hun kalder en ”majoritetspsy-
kolog”, og de opsøger hende, fordi de kulturelle forskelle har 
stået i vejen for behandlingen. 

– Langt størstedelen af de klienter, der kontakter mig, giver 
udtryk for, at det er afgørende for dem at gå hos en minori-
tetspsykolog, som forstår deres kultur og religion. Det synes 
jeg er utrolig spændende, og jeg håber, at der kommer mere 
forskning, der kan afdække, hvor stort behovet egentlig er. Er 
der eksempelvis mange, der ikke søger hjælp, hvis de ikke 
kan komme til en minoritetspsykolog? spørger Naiha Khiljee.

Hun oplever, at mange af hendes klienter har været hos 
dygtige psykologer, der har givet råd, som ville virke i en vestlig 
kontekst, men som strider imod værdierne i den muslimske 
tro og derfor ikke giver mening for dem.  

Ansvaret ligger ikke hos psykologerne
Naiha Khiljee blev overrasket over, hvor lidt kulturpsykologi 
der var på Københavns Universitet. Så vidt hun husker, havde 
de en enkelt forelæsning, hvilket på ingen måde afspejler 
den virkelighed, man kommer ud i, hvor man er nødt til at 
have et blik for klienternes kulturelle baggrunde for at kunne 
behandle dem.

Hun taler jævnligt med klienter, der har oplevet, at en psy-
kolog har opfordret dem til at afbryde kontakt med familie og 
afbryde deres religiøse praksis. 

– Jeg oplever, at de klienter, som får lignende forslag, enten 
stopper i terapi eller ender med at forsøge at forsvare deres 
familie eller religion over for psykologen, hvilket kan skabe 
mistillid i den terapeutiske relation og kan gøre, at klienten 
ikke føler sig tryg til at dele sine udfordringer. Det ville være 
interessant med forskning om, hvor meget sådanne oplevelser 
fylder i minoritetsklienters møde med terapi, siger hun.
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Det er dog på ingen måde hendes majoritets- 
kollegaer, hun er ude efter. Ansvaret ligger hos 
institutionerne. 

– Hvor skal man få den faglighed fra, når det ikke 
er en del af uddannelsen? Jeg ønsker at se nogle 
faglige retningslinjer og standarder på det område, 
siger Naiha Khiljee. 

Selv tog hun konsekvensen og tog en efterud-
dannelse i islamisk psykologi på Cambridge Muslim 
College.

Den umiddelbare spejling
Naiha Khiljee er vokset op i Danmark med paki-
stanske forældre, og hun genkender mange af 
de problemstillinger, hendes minoritetsklienter 
kommer med. Mange føler sig splittet mellem to 
kulturer eller oplever at blive diskrimineret på 
grund af deres hudfarve. Hos hende behøver de 
ikke at forklare sig, når de taler ud fra en flerkulturel 
erfaring eller islamisk forståelsesramme.

– Jeg ville som udgangspunkt ikke foreslå en 
klient med muslimsk baggrund at afbryde kontakten 
til sine forældre, selvom relationen er meget bela-
stende for klienten, for det er en grundsten i islam, 
at man skal være god ved sine forældre, siger hun.

I stedet taler hun med dem om, hvordan de kan 
passe på sig selv samtidig, fx ved at sende breve og 
gaver i stedet for at have fysisk kontakt. Hun forstår 
dog godt, at hendes majoritetskollegaer måske råder 
til at bryde med fx en narcissistisk forælder, for det 
kan være meningsfuldt i et vestligt perspektiv. Hun 
efterlyser derfor til en start, at institutionerne giver 
kulturpsykologi mere plads, så man kan være mere 
bevidst om kulturelle forskelle i det hele taget.

Sjæl og sind er ét
For at forstå, hvad islamisk psykologi er, skal man 
lægge den vestlige adskillelse af åndelighed og 
videnskab til side.

– Grundtanken og ontologien i islamisk psyko-
logi er, at alting hænger sammen. Alt strømmer fra 
samme kilde, så man kan ikke adskille krop, psyke 
og ånd. Hvis noget i helheden bliver fragmenteret, 
skaber det en ubalance, som kan vise sig som en 
psykisk lidelse, forklarer Naiha Khiljee.

Ved at undersøge årsagen i et mere helhedsori-
enteret perspektiv kan man ifølge den islamiske 
psykologi bedre finde tilbage til en tilstand af balance 

ved at kombinere dele af de retninger, man også 
kender fra vestlig psykologi med åndelighed og 
andre videnskaber. 

– Her tror jeg virkelig, at vestlig psykologi kan 
lade sig inspirere af islamisk og østlig psykologi og 
arbejde med krop, sind og fællesskaber som helhed.
Ilm al nafs, som er det arabiske ord for psykologi, 
er en paraplyvidenskab, der inddrager eksempelvis 
filosofi, biologi og fysiologi og samtidig de åndelige 
mestres viden. 

– Verdens første psykiatriske afdelinger blev 
bygget i Mellemøsten i det ottende århundrede. 
De arbejdede allerede dengang helhedsorienteret 
og tværfagligt. Eksempelvis arbejdede man med 
kosttilskud, åndelig vejledning, miljøterapi og reso-
cialisering efter indlæggelser. Arkitekturen blev set 
som en del af behandlingen med frodige haver i 
midten og en akustik, som gjorde det muligt at lave 
lydterapi. Det ville jeg ønske at kunne se mere af i 
psykiatrien i Danmark, fortæller hun.

I den islamiske tradition giver det ikke mening 
udelukkende at se psykiske lidelser som en ubalance 
i sindet, men en ubalance i den store helhed - natu-
ren, samfundet, familien osv., hvor hjertet bliver 
betragtet som menneskets centrum. 

– Hjertet opfører sig på én måde, når man er 
orienteret mod intellektet og på en anden måde, 
når man er orienteret mod sjælen, men man kan 
ikke skille tingene ad. Den forståelse kan somme 
tider clashe med den vestlige psykologi, hvor tanker 
og adfærd i visse tilfælde betragtes mere isoleret.

Sammenfald og sammenstød
En værdiforskel kommer fx til udtryk inden for grene 
af eksistenspsykologien.

– Islamisk psykologi vil sige, at livet i udgangs-
punktet er meningsfuldt, og at dødsangst kun opstår, 
når der er en ubalance. Dødsangst er en tilstand, 
men ikke et grundvilkår, så her vil man undersøge 
årsagen til ubalancen og behandle den, siger hun.

Behandlingen inddrager åndelighed og psykologi, 
sociale og fysiske forhold.

– I vestlig psykologi findes der mange ontolo-
gier og epistemologier, hvilket ændrer sig alt efter, 
hvilken tilgang man bruger. I islamisk psykologi er 
ontologien hele tiden den samme. Det er nemmere 
at bruge metoderne frit, når ontologien kan rumme 
det. Der kan ske en fragmentering i arbejdet, hvis 

Naiha Khiljee er privatpraktiserende psykolog og har udgivet digt- 
samlingerne ”Kære søster” og "Læg en besked”, ligesom hun har 
oversat Amanda Gormans langdigt "Bjerget vi bestiger”.
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virkeligheden forandrer sig alt efter metode. Man 
kan fx miste blikket for helheden, hvis man zoomer 
for meget ind på et område som neurotransmittere. 
Her kan man komme til at glemme fællesskaber og 
åndelig mening, fortæller hun.

Der er dog også masser af overlap mellem de to 
traditioner, og islamisk psykologi er hele tiden under 
forandring. Eksempelvis har den kognitive metode 
historisk fyldt meget i islamisk psykologi. 

– Her vil man dog sige, at man ikke kan adskille 
tanker og nervebaner fra sjælen. Skemaer er gode 
nok, hvis ubalancen kun sidder i hovedet, men efter-
som det hele hænger sammen, må man se det i en 
større helhed. Man vil også se på det åndelige aspekt, 
tilknytning og fællesskaber, fortæller Naiha Khiljee.

 
Det vestlige blik
Kognitiv psykologi blev allerede beskrevet i det 
niende århundrede af den muslimske tænker Abu 

Zayd Al-Balkhi, mens det betragtes som en relativt 
ny retning i Vesten. 

På samme måde kunne Naiha Khiljee læse i lære-
bøgerne på KU, at OCD blev beskrevet første gang i 
1800-tallet. For nylig fandt psykiater og forsker ved 
Stanford University Rania Awaad imidlertid ud af, 
at diagnosen blev beskrevet for mere end 1.200 år 
siden af samme tænker, som også skrev om kognitiv 
behandling.

Naiha Khiljee efterlyser i den forbindelse større 
interesse for, hvad den vestlige psykologi kan lære 
af den islamiske og omvendt.

– Det er eksempler på viden, der er røget i glem-
mebogen under koloniseringen af de muslimske 
lande. Videnskab og sprog blev erstattet af koloni-
magternes, og derfor havde videnskabspersonerne 
pludselig hverken fysisk eller sproglig adgang til de 
historiske kilder længere. Den, der har magten, har 
også patent på viden. Det betyder, at der i dag er et 
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stort arbejde i at brobygge mellem de gamle tekster 
i islamisk psykologi og den nyeste forskning inden 
for vestlig psykologi, fortæller Naiha Khiljee.

Hun mener, at KU glemmer at deklarere, at det 
er vestlig psykologis videnskabshistorie, der bliver 
undervist i. Det bliver præsenteret som psykologiens 
videnskabshistorie. 

– Det betyder, at vi ikke får den mest korrekte 
viden om psykologi som fagfelt.

Metoder skal oversættes kulturelt
Også i de muslimske lande er psykologer i mange 
år blevet skolet i den vestlige videnskab pga. kolo-
nitiden. Men fordi man ikke har taget højde for de 
kulturelle forskelle, har behandlingen ikke talt ind i 
klienternes historie, kultur og religion. 

– Man taler meget om, at man ikke kan oversætte 
tests på tværs af lande, fordi det ikke nødvendigvis 
er de samme parametre, der afslører en adfærd. Fx 
er vi mere lukkede i Danmark, end man er i USA, 
men betyder det så, at vi alle sammen er introverte? 
spørger hun.

I arbejdet med minoritetsklienter er det på 
samme måde nødvendigt at kunne skelne mellem 
forskellige parametre i deres virkelighed, og her 
efterlyser hun igen mere opmærksomhed på mino-
riteter på uddannelsen.

– Hvis man ikke er trænet i at være opmærksom 
på de grundlæggende forskelle, hvordan skal man 
så vide, om noget er en kulturel værdi, et traume, et 
tilknytningsmønster eller noget andet? Hvis man ikke 
er klædt på til at kende nuancerne, kan man heller 
ikke regne med at finde dem. Eller at ramme rigtigt, 
når man undersøger. Det er et svigt, at vi ikke bliver 
klædt bedre på til at håndtere denne målgruppe.

Hun mener, at mens det tidligere har givet god 
mening at basere sin faglighed på den viden, der 
opstod omkring én, kommer tilgangen til kort med 
globaliseringen, fordi klienterne ikke længere nød-
vendigvis har samme historie og kultur.

– Og det stiller spørgsmålet: Kan vi i den vestlige 
psykologi blive beriget af at kigge ud over Europa 
eller Vesten? Det er dog noget man i nyere tid er 
blevet bedre til. Mindfulness er et godt eksempel, 
siger hun. 

” Islamisk psykologi vil 
sige, at livet i udgangs-
punktet er meningsfuldt, 
og at dødsangst kun 
opstår, når der er en 
ubalance. Dødsangst er 
en tilstand, men ikke et 
grundvilkår, så her vil 
man undersøge årsagen 
til ubalancen og 
behandle den.”

NAIHA KHILJEE
F. 1994

• Færdiguddannet fra KU i 2019
• Videreuddannet på Cambridge Muslim College i islamisk psykologi, 

færdig i 2022
• Under uddannelse i NARM-metoden
• Arbejder som privatpraktiserende psykolog primært med muslimske  

minoritetsklienter og med majoritetsklienter, der søger en mere  
åndelig tilgang, end den vestlige psykologi tilbyder.

• Har udgivet digtsamlingerne ”Kære søster” og ”Læg en besked”, ligesom 
hun har oversat Amanda Gormans langdigt ”Bjerget vi bestiger”.
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Fagkronikken er udtryk for skribentens egne 
erfaringer og holdninger.

Fra skoleåret 2024/25 skal elever med høj bega-
velse systematisk opspores i folkeskolen. Dette er 
fastsat i aftalen om det fremtidige evaluerings- og 
bedømmelsessystem fra oktober 2021. Folkeskolens 
formålsparagraf fastslår, at eleverne skal erhverve 
kundskaber og færdigheder, der giver dem lyst til 
at lære mere og fremmer deres alsidige udvikling. 
Et af de tre nationale mål fremhæver derudover, at 
folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver 
så dygtige, de kan. 

Så hvorfor er det overhovedet nødvendigt med 
tiltaget? Børne- og undervisningsminister Mattias 
Tesfaye har udtalt: 

– Elever med høj begavelse kan have en risiko for 
at komme i mistrivsel, hvis de fx ikke får undervis-
ning, der passer til deres niveau og tilgodeser deres 
faglige udvikling. Derfor er der behov for at styrke 
den tidlige opsporing af elever med høj begavelse, 
så de får den rette undervisning, så de kan udfolde 
deres potentiale.

Netop ordet ”potentiale” er afgørende.
De første skridt ind i skoleverdenen for den nyklæk-
kede elev er en stor dag. Der er nye omgivelser, nye 
ansigter, nye muligheder for læring og relationer. Nu 
begynder en rejse ind i uddannelse og dannelse. 
Alfabetet skal læres, der skal øves tal, og en verden 
af viden vil åbne sig sammen med jævnaldrende. 
Men hvordan er det med de elever, der allerede som 
treårige begyndte at læse med på godnathistorien? 
Hvordan er det for dem, der allerede har memoreret 
tabellerne og kan gange tal på flere cifre? Hvordan er 
det for dem, der måske ikke har svaret på forhånd, 
men ræsonnerer sig frem til det lynhurtigt?

Skoledagene for disse børn kan ofte være præget 
af kedsomhed, fordi de bliver bedt om at lære noget, 
de allerede mestrer, eller at repetere noget, som de 
lærte første gang, de udførte det. De længes efter 
intellektuel stimulering, der matcher deres evner og 
sidder ofte tilbage med en følelse af ikke at passe ind.

Grundet begrænsede ressourcer til at under-
støtte elever med særlige behov oplever forældre 
til børn med høj begavelse, at de afvises af skolen i 
forhold til særtiltag. Det er helt rimeligt, at ressour-
cerne til særforanstaltninger går til de elever, som 

Opsporing af elever med  
høj begavelse

Dea Franck, cand.psych.aut.spec., forfatter til bogen ”Kort og Godt om Høj Begavelse”,  
udgivet i 2023 af Dansk Psykologisk Forlag. 

FAGKRONIK

Fra skoleåret 2024/25 kommer der fokus på høj begavelse  
i indskolingsklasserne. Denne fagkronik giver en indføring  
i hvorfor og hvordan, samt hvad man må være særligt  
opmærksom på i denne forbindelse.
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har funktionsnedsættelser qua udviklingsforstyr-
relse, psykiatrisk diagnose, fysiske handicaps og 
deslige. Det er elever, som har brug for helt særlig 
understøttelse for at komme i nærheden af deres 
udviklingspotentiale med særligt behov for stærk 
kontinuitet i indsatser mellem skole og hjem. Men. 
Det behøver ikke være så omfattende for elever 
med høj begavelse. Man kan på flere måder, fx ved 
taksonomisk undervisningsdifferentiering, hvor 
man skaber abstraktioner i de eksisterende opgaver 
og dermed gør dem mere komplekse, eller ved at 
foretage justeringer i hverdagens didaktik, så alle 
elever kommer til at profitere af undervisningen på 
en måde, der passer hele klassen.

Høj begavelse har ikke fået tilstrækkelig opmærk-
somhed i det danske uddannelsessystem, og i dag ser 
vi flere eksempler på børn, der mistrives, fordi deres 
intellektuelle potentiale forsømmes. Mistrivslen 
opstår på baggrund af et, for dem, understimule-
rende undervisningsmiljø, hvor deres potentiale 
går i dvale. Det vågner ikke op, hvis der ikke sker 
miljømæssige ændringer. Hvordan kan vi tillade os at 
gå på kompromis med disse elevers udvikling? Nok 
fordi vi langt hen ad vejen som samfund har anlagt 
en holdning om, at det er et luksusproblem. Men 
intellektuel fejlernæring er ikke et luksusproblem. 
Det er forsømmelse.

Med den kommende systematiske opsporing af høj 
begavelse hos elever i 1. klasse bliver der puffet til 
supertankeren. Der er tre punkter i aftalen:

1. Der gennemføres tjekliste på de elever, 
som udviser tegn på høj begavelse.  
Tjeklisterne består af en oplistning af  
indikatorer på høj begavelse.

2. Ved positivt udfald af tjeklisten tilbydes  
en almindelig anerkendt intelligenstest  
hos PPR eller en tilsvarende faglig  
funktion i kommunen (der stilles ikke  
krav om anvendelse af en bestemt test).

3. Testens resultater danner sammen  
med øvrig viden om eleven grundlag  
for tilretninger i undervisningen, jf. de  
gældende forpligtelser.

Opsporingen skal kort sagt identificere elever med et 
særligt højt læringspotentiale allerede i indskolingen 
og bane vej for justeringer i undervisningen. Disse 
justeringer ligger inden for folkeskolens allerede 
gældende forpligtelser, så den del er ikke ny. Det 
er opsporingsprocessen, som er ny.

Jeg ser dog nogle udfordringer ved opsporin-
gen, da høj begavelse er mere end bare et kvikt 
hoved. Høj begavelse indebærer som oftest en 
asynkron udvikling, hvor følelser, eksekutive funk-
tioner og sociale evner ikke er lige så markant over 
det alderssvarende.
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Her er et eksempel:
• Amalie på syv år går i 1. klasse og har avan-

cerede sproglige evner. Hun taler og forstår 
engelsk flydende, kan gøre sig forståelig på 
spansk og interesserer sig for mandarin. Hun 
er følelsesmæssigt intens og kan reagere 
med stor begejstring eller stor frustration, 
hvilket dog ikke kommer i vejen for venska-
berne. Hun har venner i hele indskolingen 
og er i stand til arbejde alderssvarende i 
undervisningen. Når hun skal vise sit fulde 
potentiale, har hun dog brug for hjælp til at 
strukturere opgaven og holde sig på sporet.

Amalie er en pige, som trives – for nu. Hvad med 
klassekammeraten Albert?

• Albert var ved opstarten i skole en nysger-
rig dreng med en livlig fantasi. Det er dog 
et anderledes billede, der viser sig halv-
vejs inde i 1. klasse. Trods hans ellers store 
interesse for læring, er hans præstationer i 
skolen begyndt at falde, og han viser mindre 
entusiasme for sine yndlingsfag. Han er 
blevet mindre opsøgende over for klasse-
kammeraterne, virker uinteresseret, og det 
er svært for ham at koncentrere sig om sine 
opgaver.

Albert er en af de elever med høj begavelse, som er 
kommet i mistrivsel. For ham har der været et dårligt 
match mellem de intellektuelle behov og omgivel-
sernes imødekommelse af ham. Hvis man møder 
elever med høj begavelse med et budskab om, at 
de skal sætte farten ned for at følge med klassen, at 
de skal holde tilbage på sig selv i legerelationer, og 
at de skal være mindre af det, der falder dem helt 
naturligt, så vil de føle sig tiltagende forkerte. Når 
disse negative spejlinger bliver mange, så kan det 
sætte sig på trivslen.

Mit ærinde her er at understrege, at opsporin-
gen ikke handler om at skabe en elite, men om at 
udviklingsunderstøtte elever med særlige lærings-
potentialer og dermed også asynkron udvikling på 
en helhedsorienteret måde. Opsporingen har nemlig 
også et vigtigt trivselsaspekt i sig.

Men er vores skoler klar til at håndtere de udfor-
dringer, der kommer efter opsporingen? Første 
skridt er opsporing. Næste skridt er at skabe et 
miljø, der understøtter de intellektuelle og følelses-
mæssige behov.

Det kræver mere end en tjekliste og en valgfri 
test efterfølgende. Det kræver viden om under-
visningsdifferentiering, forståelse af målgruppen, 
et stærkt skole/hjem-samarbejde med fokus på 
udvikling frem for blot at kunne følge med, og vil-
lighed til forbedring. Jeg oplever stigende interesse 
for området og en større efterspørgsel på oplæg og 
kurser i min klinik. Det er glædeligt og vidner om 
positiv bevægelse. Der skal derudover viden ind på 
uddannelsesinstitutioner for lærere, pædagoger og 
psykologer, så det at have en høj begavelse bliver 
en forståelsesramme for et potentiale, der kan låses 
op for med de rette indsatser.

Min opfordring er, at vi retter blikket op, ser 
potentialet, udfordrer normerne og skaber et 
læringsmiljø, der inkluderer alle. Alle børn fortje-
ner en uddannelse, der passer til deres behov og 
potentiale – også dem med en høj begavelse.
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Fakta og myter om børns 
udvikling

Psykologerne anlægger en viden-
skabelig og kritisk vinkel på store 
temaer i børns udvikling og kon-
kluderer, hvilke der er belæg for, 
og hvilke der ikke har bundklang 
i virkeligheden.

Toril Jensen og Trine Sonne, 
Akademisk Forlag

Når livet kommer på 
arbejde

Skrevet til alle, der oplever uba-
lance i forholdet mellem arbejde 
og livet i al sin mangfoldighed. Den 
kan også læses af ledere, konsu-
lenter og HR-professionelle, der 
søger inspiration til nye handle-
muligheder og initiativer og viden 
om de dilemmaer, som viser sig, 
når mennesker går på arbejde. 

Tine Toft Nørgaard,  
Akademisk Forlag

Genoplivet

En autofiktiv fortælling om en 
drøm, der bliver til mareridt. 
En fortælling om at overleve og 
lære at leve, mens livet for altid 
er forandret. Hvert år fødes der 
i Danmark mellem 500 og 600 

børn med iltmangel, som i nogle 
tilfælde er så alvorlig, at det med-
fører hjerneskade.

Skriveforlaget,  
Charlotte Leise

Oplevelsessamfundet 
– om det vigtige i at 

opdage, at dit liv består af 
andet end oplevelser

Svend Brinkmann introducerer 
ideen om oplevelsessamfundet 
på dansk, analyserer kritisk dets 
grundlæggende funktionsmåde 
og leverer et bud på en forståelse 
af mennesker, der ikke spær-
rer dem inde i psykologiserede 
oplevelsesrum.

Svend Brinkmann, 
Samfundslitteratur

Det kunne være så godt  
– på jagt efter indflydelse 

og det menneskelige  
i arbejdslivet

En seriøs, humoristisk, håbe-
fuld og nytænkende bog om et 
arbejdsliv, der er kørt af sporet. 
Den indeholder øvelser til reflek-
sion, samtale og handlinger – til 
ledere, medarbejdere, HR-ansatte, 
tillidsrepræsentanter og til alle 
dem, der ønsker nybrud frem for 
nedbrud i arbejdslivet.

Malene Friis Andersen,  
Dansk Psykologisk Forlag

Ny litteratur | P | Nr. 4 | 202332



Pust ud! Guide til unge 
i en stresset verden

Bogens formål er at hjælpe unge 
med at navigere i en stresset 
verden ved at spejle sig i nor-
male processer og blive klogere 
på svære tanker og følelser under-
vejs. Både henvendt til unge, men 
også som inspiration til forældre 
og øvrige omsorgspersoner samt 
fagfolk, der arbejder med unge.

Maja Vain Gilbert, 
Dansk Psykologisk Forlag 

Kort & godt om 
sprogforstyrrelsen DLD

Giver grundlæggende viden 
og konkrete råd, herunder om 
udredning og støtte til børn med 
DLD, Developmental Language 
Disorder, på dansk udviklings-
mæssig sprogforstyrrelse.

Kristine M. Jensen de López og 
Hanne B. Søndergaard Knudsen, 
Dansk Psykolog Forlag

Kompetente par – en 
vejledning i par- og 

sexterapi

I bogen fokuserer forfatteren på 
nogle af de vigtigste opmærksom-
hedspunkter i par- og sexterapi 

og beskriver nye udviklinger på 
området, så praktikere og stude-
rende, der ønsker at lære mere 
om kombinationen af par- og 
sexterapi, får et overblik og inspi-
ration til arbejdet.

Karina Kehlet Lins,  
Akademisk Forlag

Det vil ikke altid være 
sommer – et brud på 
anoreksiens lænker

Et hudløst ærligt perspektiv, der 
i øjenhøjde skaber et billede af 
et sygt menneskesind. Bogen 
beskriver, hvordan et utal af psy-
kiske belastninger kan påvirke et 
menneske. Den bryder tabuet om 
psykisk sygdom og skaber gen-
kendelighed og håb for de syge 
og deres pårørende.

Josefine Kleis-Olsen,  
Wadskjær Forlag

Hver tirsdag i 15 sekunder 
– socialpædagogiske 

testamenter

Om børn, anbragte og tilsyn på 
danske børne- og forsorgshjem. 
Om hvad der i dag skrives om bør-
nene, hvordan fagprofessionelle 
bør og kan skrive i journalerne, og 
hvordan de kan inddrage børnene 
i dokumentationen.

Forlaget Dimon, 
Oskar Plougmand

Nepal tur retur 1969

Bogen beskriver autentisk den 
stofudløste psykose, Henrik 
Sylvest oplevede som ung i slut-
ningen af 60’erne. Psykiater Martin 
Balslev Jørgensen har skrevet for-
ordet. Desuden med et kort afsnit 
med fakta om rusmidler og psy-
koser skrevet af psykiater Raben 
Rosenberg.

Henrik Sylvest, 
Psykiatrifondens Forlag

332023 | Nr. 4 | P | Ny litteratur



Fagkronikken er udtryk for skribenternes egne 
erfaringer og holdninger. 

De fleste, der enten arbejder med børn eller selv 
har børn, kan nikke genkendende til, at viden om 
børns udvikling fylder meget i dag. 

Som et eksempel er skærmbrug et varmt emne: 
Kan skærmene hjælpe børnene til læring, eller er 
de til skade for børnenes udvikling? Dette tjener 
ikke bare som et eksempel på et emne, der hyppigt 
diskuteres, men kan også bruges som eksempel 
på et område, der kan dele vandene. Måske fordi 
vi alle har været børn engang, er barndommen og 
udviklingen noget, der altid er til debat, og som kan 
have en tendens til at være holdningspræget. 

18. oktober udkom vores bog ”Fakta og myter om 
børns udvikling”. Formålet med bogen er at trække 
de personlige holdninger og erfaringer ud af ligningen 
og i stedet fremstille, hvad vi ved om børns udvikling 
fra et videnskabeligt perspektiv. Derudover er hensig-
ten at fremme en videnskabelig og nuanceret tilgang 
til at forstå børns udvikling for dermed at bygge en 
stærkere bro mellem forskning og praksis.

Lille Jacob er midt i et tigerspring
Det første frø til bogen blev sået, da vi med ganske 
kort mellemrum i 2016 begge blev forældre for 
første gang. Her stiftede vi bekendtskab med 
fænomenet ”tigerspring” (Rijt et al., 2018), der 
eksempelvis af nybagte forældre ofte anvendes til 
at beskrive små børns udvikling. 

Det undrede os, at vi trods flere års forskning i 
udviklingspsykologi aldrig havde stiftet bekendtskab 
med fænomenet, og selv i de udviklingspsykologiske 
grundbøger eller ved internationale udviklings-
psykologiske konferencer glimrer fænomenet ved 
sit fravær. Det gjorde os nysgerrige på det viden-
skabelige grundlag bag begrebet tigerspring, men 
også på den kløft, der til tider kan være mellem 
forskning og praksis. 

Siden er vi kun blevet opmærksomme på flere 
aktuelle diskussioner om børns udvikling, og på hvor 
vanskeligt det kan være at finde videnskabelige svar 
på de mange spørgsmål. 

Fakta og myter om  
børns udvikling

Trine Sonne, ph.d., seniorforsker ved Psykologisk Institut, Aarhus Universitet og Toril S. 
Jensen, ph.d., adjunkt ved Socialrådgiveruddannelsen, VIA University College, sammen 
har de stiftet Videnscenter for Børns Psykologiske Udvikling, videnomboern.dk

Børns opvækst og udvikling er et yndet debatteret emne – både 
hjemme i stuerne såvel som i faglige kredse. Det debatteres, 
hvordan man på bedst mulig vis understøtter børnenes udvikling,  
og tilsvarende diskuteres det, hvad der kan skade børnene i  
deres opvækst. Viden om børn er efterhånden blevet et slags 
allemandseje, der kan tilgås overalt, men hvad er der egentlig  
belæg for? En ny bog belyser fakta og myter om børns udvikling. 

FAGKRONIK
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Vores bog henvender sig til forskellige faggrupper, 
der arbejder med børn, fx psykologer, sundheds-
plejersker, pædagoger og socialrådgivere. Der skal 
ikke herske tvivl om, at både praksis og forskning 
bidrager til betydningsfuld viden om børns udvik-
ling, men vi ønsker med vores bog at bygge en 
stærkere bro mellem de to områder med det håb, 
at det vil blive lettere at anvende en videnskabelig 
tilgang i praksis. 

Det intensive forældreskab og den konstante 
informationsstrøm
Der er formentlig flere grunde til, at børns udvikling 
fylder meget, men særligt to faktorer spiller en rolle. 

Først og fremmest, er der sket en ændring i 
måden at være forælder på. For mange præges for-
ældreskabet i dag af en enorm usikkerhed og tvivlen 
på sig selv. Forældreskabet karakteriseres af en høj 
grad af involvering i barnets liv og kan betegnes som 
et intensivt forældreskab (se fx Faircloth, 2014). 

Forældrene tillægges en nærmest altafgørende og 

determinerende betydning for barnets udvikling, og 
derved kommer forældrenes betydning for barnets 
udvikling til at fremstå i målestoksforholdet 1:1 (se fx 
Gopnik, 2016). Problemerne ved denne opfattelse 
er måske nok indlysende; man undervurderer 
derved bl.a. betydningen af andre faktorer såsom 
andre omsorgspersoners betydning eller barnets 
egen indflydelse på udviklingen. Synet på barnets 
udvikling bliver så at sige unuanceret. 

For det andet lever vi i en tid, hvor information 
– og misinformation – er alle vegne. Det er nemt 
at få fat i information, og vi er aldrig langt fra en 
google-søgning, hvor gode råd eller holdninger 
og ”synsninger” optræder på forskellig vis. Det 
kan være vanskeligt og ikke mindst tidskrævende 
at navigere i denne konstante informationsstrøm. 

Desuagtet opsøger mange forældre og fagper-
soner information om børns udvikling som aldrig 
før. Børns udvikling er blevet en kæmpe industri, og 
det kan være vanskeligt at vurdere kvaliteten af den 
information eller de råd, man møder. 

I efteråret 2023 udkom Trine Sonne og Toril S. Jensens bog ”Fakta og myter om børns udvikling”.  
Sammen sammen har de stiftet Videnscenter for Børns Psykologiske Udvikling. Foto: Privat
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Børns udvikling kan ikke betragtes uden 
nuancerne
I bogen belyser vi nogle af de højaktuelle temaer, 
som man som fagperson eller småbørnsforældre 
formentligt før eller siden vil møde, og som typisk 
er forbundet med flere misforståelser. 

Tematikkerne er foruden skærmbrug og tiger-
spring også motorisk udvikling, søvn, hukommelse, 
tosprogethed og leg. Aldersmæssigt er fokus på 
børn i førskolealderen. Andre temaer kunne lige 
så vel have været med i bogen, men forhåbningen 
er, at det for læseren undervejs bliver tydeligt, at 
der er flere fællestræk mellem tematikkerne, og at 
disse fællestræk kan overføres til andre temaer ved 
børns udvikling. 

Formålet er, udover at belyse nuancerne ved de 
forskellige tematikker, også at præsentere videnska-
belig viden om børns udvikling på en let tilgængelig 
måde for derved at bidrage til at mindske den førom-
talte kløft mellem forskning og praksis. Udfordringen 
ved forskningen kan nemlig være, at den er vanskelig 
at tilgå og til tider svær at forstå. 

Derudover skal det ikke glemmes, at videnska-
ben naturligvis også indeholder begrænsninger, og 
fremstilles videnskaben forkert og unuanceret kan 
det i sig selv lede til misforståelser. Fx kan ét signi-
fikant fund ikke tolkes som sandheden i sig selv, og 
vi må heller ikke glemme, at det også altid er vigtigt 
at have for øje, om en videnskabelig konklusion 
bygger på en korrelation eller kausal sammenhæng. 
Fx er det ikke uden betydning om en sammenhæng 
mellem mistrivsel og øget skærmbrug skyldes, 
at øget mistrivsel fører til øget skærmbrug (eller 
omvendt), eller om en helt tredje faktor spiller ind 
på fundet af denne sammenhæng.  

Når vi diskuterer børns skærmbrug, om børn må 
vækkes fra middagsluren eller noget helt tredje, er 
det vigtigt altid at have nuancerne med. Kun derved 
kan vi tage højde for den komplekse udvikling, 
og kun på den måde sikrer vi at træffe de bedste 
beslutninger om, hvornår og hvordan børn skal 
understøttes i deres udvikling.

Vi håber med bogen at fremme flere nuancer i 
debatten om børns udvikling, og dertil håber vi, at 
fagpersoner vil kunne bruge bogen i praksis. Ikke 
kun i forhold til at finde svar på de enkelte tematikker, 
men også som en guide til at trække på udviklings-
psykologien og videnskaben i praksis. 

I samarbejde med praksis håber vi på at kunne 
få styrket broen mellem forskning og praksis. 
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SPECIALE
Mentalisering hos forældre – et speciale 
om mentaliseringsevnen hos forældre 
med en personlighedsforstyrrelse

Mit speciale blev skrevet i forbindelse med min forsk-
ningspraktik i Region Hovedstadens Psykiatri (RHP), 
hvor mit arbejde primært fokuserede på mentalise-
ring, personlighedsforstyrrelser og psykoterapi. I en 
af de første uger af min praktik, mødte jeg en ung 
kvinde med emotionel ustabil personlighedsstruk-
tur. Under vores samtale gjorde det indtryk på mig, 
hvordan hendes psykiske udfordringer påvirkede 
hendes forældreskab, herunder hendes datter, og 
at fokus på børn som pårørende og forældreskabet 
stort set var fraværende i psykiatrien.  

I mit speciale valgte jeg derfor at undersøge, 
hvorledes mentaliseringsevnen hos forældre med 
en personlighedsforstyrrelse er forskellig fra forældre 
uden en psykiatrisk diagnose. Mit speciale var todelt: 
Første del bestod i at lave et systematisk narrativt 
litteratur review, dvs. en kortlægning af al eksiste-
rende forskning om mentalisering hos forældre med 
en personlighedsforstyrrelse. Anden del bestod i at 
undersøge mentaliseringsevnen hos forældre med 
en personlighedsforstyrrelse sammenlignet med 
raske forældre i et empirisk tværsnitsstudie.

I det systematiske review identificerede jeg seks 
studier, der havde undersøgt mentalisering hos for-
ældre, primært mødre, med emotionel ustabil per-
sonlighedsstruktur. Overordnet viste reviewet, at den 
eksisterende forskning indikerer en tendens til, at 
mødre med emotionel ustabil personlighedsstruktur 
har vanskeligt ved at mentalisere i relation til deres 
børn. Konklusionen bør dog fortolkes med forbehold 
grundet det begrænsede antal studier, lav kvalitet i 
studiedesign, herunder fravær af kontrolgrupper, og 
brug af forskellige metoder til at måle mentalisering 
hos forældre. 

Tværsnitsstudiet bestod af data fra forældre med en 
personlighedsforstyrrelse (n = 34), der havde børn i 
alderen 0-8. Vi målte forældrenes mentaliseringsevne, 
sværhedsgrad af psykiske symptomer og interper-
sonelle problemer ved brug af validerede og reliable 
spørgeskemaer. Vi sammenlignede vores data med 
scorer fra en rask kontrolgruppe af forældre uden 
en psykisk lidelse (n = 156) fra et tidligere studie. 

Overordnet set viste resultaterne præliminær 
evidens for, at forældre med en personlighedsfor-
styrrelse har vanskeligheder med at mentalisere 
i relation til deres børn sammenlignet med raske 
kontrolforældre. Mere konkret var forældrene med 
en personlighedsforstyrrelse mere tilbøjelige til at 
have en forvrænget forståelse af deres børns adfærd, 
som har ingen eller kun lille relation til barnets fak-
tiske mentale tilstande, fx at ens barn græder foran 
andre for at irritere én. 

Derudover var de mindre tilbøjelige til at lægge 
mærke til og være opmærksomme på, hvordan deres 
børn havde det, og havde en tendens til at være mere 
usikre på deres evne til at forstå deres børn. I mere 
ekstreme cases kan der være en tendens til at vægte 
ydre faktorer højt, som en mere stimuli-drevet form 
for mentalisering, fx jeg er kun sikker på, at mit barn 
elsker mig, når hun/han smiler til mig. 

Studiet er det første af sin slags til at undersøge 
mentaliseringsevnen hos en klinisk gruppe af patien-
ter med en diagnosticeret personlighedsforstyrrelse, 
som har børn. Resultaterne fra studiet er publiceret 
som en videnskabelig artikel i Nordic Psychology 
(Hestbaek et al., 2023). 

På baggrund af resultaterne fra studiet har mine 
kollegaer og jeg med midler fra Trygfonden over-
sat og tilpasset en mentaliseringsbaseret foræld-
regruppeintervention (Lighthouse MBT Parenting 
Program@), som vi har afprøvet i et pilotstudie med 
syv patienter med forskellige psykiske lidelser som 
tillæg til deres ambulante psykoterapeutiske behand-
ling. De præliminære resultater fra studiet er lovende 
og viste høj brugertilfredshed. 

På denne baggrund skal vi med en bevilling fra 
Danmarks Frie Forskningsfond (DFF) undersøge 
effekten af indsatsen i et stort lodtrækningsforsøg på 
Psykoterapeutisk Center Stolpegård. Mere specifikt 
vil vi undersøge både de kortvarige og langvarige 
effekter af indsatsen, bl.a. på forældrenes oplevelse 
af stress i forældrerollen og forældrekompetence, 
kvaliteten af forælder-barn-relationen, forældrenes 
livskvalitet, funktionsniveau, psykiske symptomer 
og mentaliseringsevne. 

Vi vil også undersøge indsatsens effekt på børnene, 
herunder adfærdsmæssige og emotionelle problemer 
samt trivsel og udvikling af psykisk lidelse. Projek-
tet udføres i samarbejde mellem forskere fra RHP, 
Københavns Universitet og University College London. 

Det vrimler med interessante specialeopgaver på psykolo-
gistudiet. Her skriver Emilie Hestbæk, (cand.psych., ph.d.- 
studerende), om sit speciale med titlen Parental Mentalizing 
in Parents with Personality Disorders – A Systematic Narrative 
Literature Review and a Cross-Sectional Study. Specialet blev 
afleveret 31. maj 2021 ved Institut for Psykologi ved Køben-
havns Universitet.
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Du har skrevet speciale om mentaliserings- 
evnen hos forældre med en personligheds- 
forstyrrelse. Hvordan fik du idéen til det?  
Mens jeg læste, underviste jeg i klinisk psykologi 
og udviklingspsykologi og fik derigennem interesse 
for udviklingspsykopatologi. I min praktik på Psy-
koterapeutisk Center Stolpegård mødte jeg en af 
de første uger en ung kvinde med en personlig-
hedsforstyrrelse, som også havde sit barn med. 
Hun beskrev, hvordan hendes psykiske lidelse til 
tider udfordrede hende i forældrerollen, og under 
vores samtale fik jeg også blik for, hvordan dette 
kunne udspille sig mellem mor og datter. Mødet 
med kvinden berørte mig og blev udslagsgivende 
for emnet for mit speciale. 

Hvad har overrasket dig mest under din 
specialeskrivning? 
Den store andel af børn, som vokser op med forældre 
med psykisk sygdom. I Danmark har ca. 333.000 
børn mindst én forælder med psykisk sygdom, og 
det er veldokumenteret, at disse børn har en høj 
risiko for selv at udvikle psykisk sygdom. Forskning 
indikerer dog, at risikoen for at blive ramt af psykisk 
sygdom er større hos børn af forældre med en per-
sonlighedsforstyrrelse sammenlignet med børn af 
forældre med andre psykiske sygdomme, såsom 
depression. Trods det har der endnu ikke været 
nogen målrettede interventioner for målgruppen.  

Hvordan har dit speciale fået betydning for dit 
videre arbejde? 
Efter jeg blev færdiguddannet, blev jeg ansat først 
i en forskningsstilling og derefter i en kombineret 
klinisk- og forskningsstilling på Psykoterapeutisk 

Center Stolpegård. Her fik jeg mulighed for at få 
klinisk erfaring med udredning og behandling af 
voksne med personlighedsforstyrrelser, og jeg 
kunne undersøge, hvad vi kunne gøre for forældre 
med personlighedsforstyrrelser. Samtidig med at 
jeg søgte i litteraturen for forebyggende indsatser 
målrettet denne population, erfarede jeg i klinik-
ken, at der ikke var uendelige ressourcer at gøre 
godt med. Det blev derfor klart, at vi skulle arbejde 
hen imod et tilbud, som matchede de ressourcer, 
der er i psykiatrien, og som hverken krævede for 
omfattende træning, var langvarigt eller individuelt 
tilrettelagt. Derudover blev vi opmærksomme på, at 
forældreskabet ikke blot kan blive udfordrende for 
forældre med en personlighedsforstyrrelse, men at 
det også gør sig gældende for forældre med andre 
psykiske sygdomme. Det var derfor afgørende, at 
tilbuddet skulle være målrettet forældre med for-
skellige psykiske sygdomme.  

Hvad fandt I frem til? 
Vi fandt et internationalt mentaliseringsbaseret pro-
gram, Lighthouse MBT Parenting Program, som havde 
vist lovende resultater i to pilotstudier. Vi fik en bevil-
ling fra TrygFonden sidste år til at tilpasse program-
met danske forhold og efterfølgende afprøve det i et 
pilotstudie på en forældregruppe med syv forældre 
med forskellige psykiske sygdomme. Gruppeforløbet 
varede 12 uger og havde fokus på at fremme en tryg-
gere tilknytning mellem forælder-barn ved at styrke 
forældrenes mentaliseringsevne. Metaforisk set er 
mentalisering ligesom en muskel, der kan trænes og 
derigennem fremme en sund udvikling hos barnet. 

Hvad drømmer du om fagligt? 
Jeg kunne godt tænke mig, at vi – særligt i psykiatrien 
– får et større fokus på forebyggelse målrettet forældre 
med psykisk sygdom og deres børn. Resultaterne fra 
pilotstudiet er lovende og indikerer brugertilfredshed 
blandt forældrene. På baggrund af vores pilotstudie 
skal vi over den næste årrække undersøge de kort- 
og langvarige effekter af Lighthouse MBT Parenting 
Program til forældre med forskellige psykiske syg-
domme som tillæg til deres ambulante psykiatriske 
behandling på Stolpegård. 

Q&A     “ Mødet med kvinden 
blev udslagsgivende”

  

 

 Emilie Hestbæk Jacobsen
 F. 1995 
 •    Færdiguddannet cand.psych. i 2021 fra  

Københavns Universitet.
 •    Ph.d.-studerende og psykolog på Psykoterapeutisk 

Center Stolpegård, Region Hovedstaden. 
 •    Arbejder bl.a. med at undersøge kort- og langvarige 

effekter af en indsats, Lighthouse MBT Parenting  
Program, målrettet forældre med en psykisk lidelse.

Af Nana Toft,  
journalist 
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Studiet “Mentalization-oriented psychodynamic 
group therapy for patients with personality disor-
ders: a naturalistic prospective cohort study” blev 
publiceret i Nordic Journal of Psychiatry 5. maj 2022.

Psykoterapeutisk gruppebehandling af psykiatriske 
patienter med personlighedsforstyrrelse er under-
belyst i ”naturlige” kliniske rammer. Der bliver ofte 
forsket i adskilte diagnosegrupper og med manu-
aliseret terapi. 

Til gengæld viser forskningen, at formodentlig 
halvdelen af alle psykiatriske patienter har en per-
sonlighedsforstyrrelse (Beckwith, Moran & Reilly, 
2012), og at det kliniske billede langt fra er domi-
neret af enkelte adskilte personlighedsforstyrrelser 
(Stuart et. al., 1998).

Dette studie belyser effekten af et gruppetera-
peutisk behandlingstilbud til ambulante psykiatriske 
patienter med forskellige former for personligheds-
forstyrrelser. Den teoretiske ramme for tilbuddet 
er en blanding af psykodynamisk gruppeterapi og 
mentaliseringsbaseret terapi.

METODE

Deltagere 
75 ambulante patienter diagnosticeret med person-
lighedsforstyrrelse, og som i et udredningsforløb var 
blevet vurderet som gruppeterapiegnede. Patienter 
med svære paranoide, narcissistiske og dyssociale 
træk blev ekskluderet. Ligeledes blev patienter 
med svær behandlingskrævende komorbiditet, fx 
aktivt misbrug, svær depression, og/eller dårlige 
sprogevner ekskluderet.

Behandling
Patienterne gennemgik et udredningsforløb med 
SCID-2/SCID-5-interview og herefter en psykoe-
dukationsgruppe på otte uger. Efterfølgende blev 
patienterne fordelt i terapigrupper, baseret på en 
faglig vurdering af egnethed til den enkelte gruppe. 
Grupperne var diagnostisk blandede med forskel-
lige personlighedsforstyrrelser.

Gruppeterapiens varighed var tre år for border-
linepatienter og to for resten. Terapien var én gang 
ugentlig, af halvanden times varighed, 40 sessioner 
årligt. Grupperne bestod af to terapeuter og op 
til otte patienter. Formatet var slow-open. Efter 

Effekten af psykodynamisk, 
mentaliseringsinspireret 
gruppeterapi for patienter med 
personlighedsforstyrrelse

Af Jacob Bredtoft, cand.psych.aut.

Et naturalistisk kohortestudie, der undersøger effekten af en  
ikke-manualiseret, psykodynamisk gruppeterapibehandling for  
en blandet gruppe af patienter med personlighedsforstyrrelse.

FORSKNING

Forskning | P | Nr. 4 | 202340



terapien afsluttedes patienterne fra psykiatrien.
Patienter, der afsluttede terapien før den samlede 

tid, beregnedes som ”dropouts” for at sikre stærkest 
mulig analyse. 44 % af patienterne droppede ud 
efter dette kriterie.

Måleredskaber
Patienterne udfyldte en symptomcheckliste, SCL-
90-R, og en checkliste for relationelle vanskeligheder, 
IIP-64, før inklusion og årligt under behandlingen 
samt ved afslutning. Desuden blev deres symptom-
niveau og funktionsniveau ratet af behandlingsteamet 
via GAF på de samme tidspunkter.

Resultater
Der fandtes en signifikant reduktion i både symp-
tomniveau, målt med SCL-90-R: UMC -0.45, p<0.006, 
og interpersonelle problemer, målt med IIP-64: 
UMC -0.5, p<0.001. Samtidig blev patienternes 
symptom- og funktionsniveau signifikant bedret, 
ratet af behandlere via GAF-Symptom: UMC +10.67, 
p<0.001, og GAF-Funktion: UMC +8.79, p<0.001.

Der var ingen signifikante forskelle på behand-
lingsudbytte, når der blev kontrolleret for 
lidelsesniveau ved behandlingens begyndelse eller 
deltagernes uddannelsesniveau, et fund, der ellers 
er gjort for en del andre studier i psykoterapi.

Diskussion
Studiet indikerer, at man kan opnå solide behand-
lingsmæssige resultater for en gruppe af belastede 
psykiatrisk patienter, på linje med andre studier 
med behandling af borderlinepatienter. Studiet kan 
ikke vise, hvilken metode der er anvendelig, men vi 
fortolker det således, at et solidt, gennemarbejdet 
behandlingsprogram med langvarig, kvalificeret 
psykoterapi i gruppe kan medføre betydelig symp-
tomlindring og funktionsforøgelse.

En anden styrke ved studiet er, at det måler på en 
patientpopulation, der er mere økologisk valid end 
mange monodiagnosestudier. Den kliniske hverdag 
i psykiatrien er domineret af et blandet symptom-
billede og mange forskellige lidelser. Patienterne 
her blev blandet i grupper med mange forskellige 
diagnoser, med god effekt, hvilket indikerer, at det 
ikke forringer effekten af terapi at benytte hetero-
gene grupper.

Et særpræg ved studiet er, at det er lavet i en 
klinisk hverdag, uden eksperimentelle indgreb, og 
det kan forhåbentligt give inspiration til andre, der 
ønsker at dokumentere effekten af psykoterapi.

Dropoutraten på 44 % er højere end normalen for 
langvarig behandling af personlighedsforstyrrelse, 
som i en metaanalyse er fundet til 24 %-35 % (Bar-
nicot et. al., 2010). Denne analyse sammenligner dog 
alle behandlinger på 12 måneder eller mere, hvor 
den her beskrevne behandling for 24-36 måneder. 
Kritieret for dropout i dette studie er også hårdere 
end i andre studier.

En svaghed ved studiet er manglende follow-up, 
som kunne vise, om effekten af behandlingen forblev 
høj over tid. 

Desuden indeholder studiet ikke en kontrol-
gruppe med treatment as usual. Det her beskrevne 
behandlingstilbud var det eneste reelle tilbud til 
patientgruppen i organisationen, og det blev ikke 
vurderet etisk forsvarligt at lade en stor kontrol-
gruppe af patienter gå ubehandlede i flere år.

Samlet argumenterer vi med studiet for, at der 
med fordel kan implementeres gruppedynamisk, 
mentaliseringsinspireret psykoterapi for en gruppe 
af ambulante personlighedsforstyrrede patienter. 
Patienterne opnåede en betydelig forbedring uanset 
diagnose og lidelsesniveau, hvilket peger på, at man 
med fordel kan behandle patienter med fx tvangs-
prægede eller blandede personlighedsforstyrrelser 
på linje med andre.

412023 | Nr. 4 | P | Forskning



42 Annoncer | P | Nr. 4 | 2023Runa Forsikring – en del af LB Forsikring A/S, CVR-nr. 16 50 08 36, Amerika Plads 15, DK - 2100 København Ø 

Læs mere på runa.dk eller ring til os på 33 48 51 04

Hvis uheldet er ude, er det rart at vide, at du er godt forsikret. At du kan få 
hjælp, når du har brug for det, og ikke står alene. Er du endnu ikke forsikret 
hos os, og vil du også gerne være med i et forsikringsfællesskab, hvor der 
er høj medlemstilfredshed, og hvor flere forsikringer er kåret Bedst i test 
af Forbrugerrådet Tænk, så glæder vi os til også at byde dig og din familie 
indenfor i Runa Forsikring.

Bliv en del af vores forsikringsfællesskab
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5 dages DAT uddannelse for læger/psykologer 
med Prof. Martin Bohus (President of the European 

DBT Society) om DAT behandling ud fra nyeste 
teorier og metoder. Juni 2024. Godkendt af DP til 

specialistuddannelserne.

1 dages konference med Prof. Martin Bohus 
om den nyeste udvikling indenfor dialektisk 

adfærdsterapi. 11. juni 2024.

5 dages PTSD behandling med psykolog/specialist 
i voksenpsykoterapi Casper Aaen, “Kognitiv 
grundlagsteori og Prolonged Exposure som 

evidensbaseret PTSD behandling”. Godkendt af DP. 
December 2023.

Priser og mere information 
om uddannelserne på

www.casper-aaen.com

Nyeste udvikling indenfor 

DIALEKTISK ADFÆRDSTERAPI 
med Prof. Martin Bohus

Omfang Start

Mentalisering af traumer 1 dag 28/11

SCID-5-PD 2 dage 07/12

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 3 2 dage 13/12

Personlighedsforstyrrelser og personlighedsteori 3 dage 17/01

Assessment 8 dage 25/01

Fordybelse i mindfulness og meditation 2 dage 10/02

Forældrekompetenceundersøgelser 2 dage 12/03

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 1 3 dage 14/03

Angst hos børn og unge 1 dag 06/04

TAT i nyt perspektiv 3 dage 09/04

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 2 5 dage 11/04

WAIS-IV - Assessment af intelligens 2 dage 23/05

Nudging og adfærdsindsigter 1 dag 27/05

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 3 2 dage 20/06

Supervision af andre faggrupper På vej

KURSUS | FOREDRAG | EFTERUDDANNELSE

www.fuaalborg.dk  

Bliv opdateret med den nyeste viden

Folkeuniversitetet

Specialistuddannelse i kognitiv terapi
Holdstart: 5. feb 2024    •    Infomøde: 5. dec 2023

Specialisér dig i moderne kognitiv terapi og lær at integrere 
mindfulness, compassion, ACT og metakognitiv terapi med 
klassisk CBT. 

Ønsker du en dyb teoretisk forståelse og praktisk træning i 
at anvende de mest hensigtsmæssige og evidensbaserede 
terapeutiske strategier?   

På Wattar Gruppens 2-årige specialistuddannelse får du 
opdateret teoretisk viden og psykoterapeutiske kompe-
tencer i moderne kognitiv terapi til forskellige problemstil-
linger og klientgrupper. Underviserne er internationalt og 
nationalt anerkendte klinikere og forskere, der sætter din 
faglige udvikling i centrum.  

Specialistuddannelsen er godkendt af Dansk Psykolog-
forening og omfatter 90 undervisningstimer og 60 timers 
gruppesupervision.  
 
Kontakt os i dag på 33 11 22 84 / info@wattar-gruppen.dk
- Følg linket og tilmeld dig vores online informationsmøde.
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SUPERVISIONSGRUPPE 
40 TIMER TIL AUTORISATION 

– klinisk udviklingspsykologi

Antal: Max. 5 deltagere.
Timer: 60 timer fordelt på 10 dage, omregnet til 40 timers ekstern supervision 
i gruppe.
Forårets datoer: Ons. kl. 9.30-16,  d. 21.2 / 6.3 / 27.3 / 11.4 / 15.5 og 12.6, 2024.  
De resterende datoer aftales ved det første møde. 
Pris: 25.000 kr.
Betaling: Senest d. 15. januar, 2024.
Sted: Psykologgruppen, Jernbanegade 14, st. tv. 2 minutter fra Næstved station 
og gratis p-plads på den anden side af banen.
Supervisor: Charlotte Ryhl, Specialist i klinisk psykologi og ekstern lektor, KU. 
Forfatter til flere bøger om special-pædagogik, ufrivilligt skolefravær, udredning 
og professionelles samtaler særligt i forhold til autisme. 
Kontakt: Psykolog.c.ryhl@gmail.com eller www.charlotteryhl.com

Uddannelsen er særligt rettet mod psykologer ansat i PPR, på specialskoler, på 
bosteder og lign. Omdrejningspunktet er psykologers arbejde med at øge triv- 
slen hos børn og unge samt deres omgivelser.

Deltagerne får supervision på egne sager, hvor praksis og teori knyttes sammen, 
med afsæt i problemstillinger vedr. udredning og intervention i forhold til individ, 
gruppe og organisation. Gruppen inviteres ind i et fagligt fællesskab med plads til 
fordybelse og refleksion, for at styrke den psykologfaglige identitet. 

Teoretisk bygger uddannelsen på systemiske, narrative, psykodynamiske og 
kognitive traditioner. Supervisionsmetoder som samtalekort, rollespil, bevid-
ning, trancearbejde, storytelling, det reflekterende team og social dreaming 
præsenteres og diskuteres.

- 16. marts

- 27. april

- 8. juni

Alle dage fra kl. 10.30 - 13.30.

Program og oplæg for de forskellige dage opdateres løbende 
i DP's kursuskalender.   

Det foregår som altid i Dansk Psykolog Forenings lokaler i 
Stokholmsgade 27 København Ø. 

Af hensyn til bestilling af smørrebrød skal tilmelding ske på 
mitdp.dk. Alternativt kan man skrive en mail til 
booking@dp.dk, hvor du bedes oplyse hvilket seniortræf du 
ønsker tilmelding til, navn, medlemsnummer eller telefonisk 
ved at ringe til tlf.: 25 26 99 55. 

Sæt kryds i kalenderen 

I det første halvår af 2024 skal du sætte kryds i kalenderen: 

Med venlig hilsen 
Anette Arnkjær og Irene Ravn Sørensen

Seniortræf
Første halvår 2024 

SPECIALPSYKOLOGISK PRAKSIS  
udbyder kursus i:

Present State Examination (PSE) 
d. 17-19 april 2024

Grundkursus i psykiatri
d. 27-28 maj 2024

Læs mere på
www.specialpsykologiskpraksis.dk

SPECIALPSYKOLOGISK PRAKSIS
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Dansk Psykolog Forening 
Dansk Sundhedspsykologisk Selskab & Selskab for Religionspsykologi og Eksistens

Kursusdag: Tab, sorg og eksistentiel bevidsthed
Underviser:
Mai-Britt Guldin, cand.psych.aut. Seniorforsker, Specialist i Psykoterapi og supervisor. Mai-Britt Guldin har over 
20 års erfaring med sorgterapi og er en erfaren underviser og foredragsholder. Hun har oprettet Center for Sorg 
& Eksistens, og forsker selv bl.a. i tab, sorg og pårørende. Hun har udgivet bogen Tab & Sorg – en grundbog for 
professionelle, som benyttes på en lang række uddannelser, samt er forfatter til flere andre bøger om sorg. Hun har 
derudover skrevet en lang række bogkapitler og forsknings- og formidlende artikler om emnet.

Formål
Formålet med kurset er, at du får kendskab til nyeste viden indenfor tab, sorg og eksistentiel bevidsthed. Kurset vil 
give dig indblik i de mange forskellige tab, der er i livet og hvordan de iværksætter sorg samt en eksistentiel reaktion 
og ikke mindst hvordan denne viden kan finde anvendelse i daglig klinisk praksis.

Kurset veksler mellem oplæg, refleksion, diskussion og der inddrages case-materiale hvor kursisten selv får mulig-
hed for at arbejde med og gøre sig overvejelser om kliniske implikationer.

Sted: Hotel Nyborg Strand

Tid: 16. april 2024 kl. 9.30. Starter med let morgenmad. Kursus fra 10-17

Tilmelding: Tilmeld dig på sundhedspsykologi@dp-decentral.dk, tilmeldingsfristen er 09-02-2024

Pris:
Medlemmer af DSS eller SRE 2000 kr. ekskl. Moms og ikke-medlemmer 2300 kr. ekskl. Moms
Kurset er inkl. forplejning

Læs mere om kurset i DP’s kursuskalender

Dansk Psykolog Forening 
Kreds Sønderjylland

3 kammertoner for psykologer
3 Kammertoner til selvfornyelse og succes for psykologer. 1-dags kursus.

• Hvad nu hvis du kunne vågne hver morgen med et smil på læberne over at bruge endnu en dag på at 
gøre det, der inspirerer dig og gør dig glad?.

• Hvad nu hvis du oplevede tro, glæde og taknemmelighed i dit psykologarbejde?
• Hvad nu hvis du fik tændt for en ild af selvmotivation og følte, at dit job er meningsfuldt?

Kursets form
På kurset vil der være en fin blanding af teoretiske oplæg og praktiske/terapeutiske øvelser, som blidt og 
naturligt vil skabe udvikling og transformation hos dig. Det vil være lidt anderledes, men på en god måde. 
Du bliver inspireret og opløftet, og du får noget med hjem, som du vil bruge i dit liv.

Om Elena Larsen
Elena Larsen, autoriseret psykolog med over 20 års erfaring, har udviklet en effektiv tilgang til psykologisk 
behandling og vil dele sin viden med dig.

Hvornår: Torsdag den 7. marts 2024 kl. 9.00 - 16.00
Sted: Folkehjem, Haderslevvej 7, 6200 Aabenraa
Tilmelding: 1000 kr. for oplæg og forplejning. Betaling returneres hvis vi må aflyse.
Tilmelding senest den 1. februar 2024. Skriv til dpsyd@dp-decentral.dk med samtidig betaling til Lån og 
Spar 0400 4012610047.

Læs mere om kurset i DP’s kursuskalender
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Dansk Psykolog Forening 
Hospitalssektionen

Bålmesteruddannelsen ved Per Isdal 
Hospitalssektionen inviterer til kursus med den norske psykolog Per Isdal, hvor han vil oplære os i sin «lejr-
bål-metode». Kurset afholdes i Odense den 30. januar 2024 kl. 09.00 – 16.00.

Isdal beskriver lejrbålet i sin bok «Medfølelsens Pris». Lejrbålet er en metode for å forebygge compassion 
fatigue og sekundærtraumatisering i kollegagrupper som jobber med mennesker. Isdal ser på lejrbålet som 
en nødvendig «avgifting» i krevende jobber.  Kursdagens mål er å lære opp kursdeltagerne til å bli «Bålme-
stre». En person som kan igangsette og lede lejrbål. Kursdeltagerne blir sertifiserte bålmestre.

«Lejrbålet» er en konkret metode for kollegastøtte i team/personalgrupper som jobber med traumer eller 
lidelse i klienters liv.  Metoden er spesifikk og konkret. Den er bygget på generell traumeforståelse, på trau-
mebearbeidingsteknikken T.I.R. (Traumatic Incident Reduction), og på EFT (Emosjonsfokusert Terapi).

Det praktiske
Tidspunkt: Tirsdag d. 30. januar kl. 9.00 – 16.00.
Lokation: First Hotel Grand, Jernbanegade 18, 5000 Odense

Pris: 1700 kr. for medlemmer af Hospitalssektionen og 1900 kr. for medlemmer af DP, som ikke arbejder i 
Hospitalsregi.
Forplejning: Kurset er med fuld forplejning. Allergener skal oplyses ved tilmelding. 
Sprog: Kurset afholdes på norsk.

Tilmelding: Tilmelding via mail til mail hospsek@dp-decentral.dk.
Læs mere om kurset i DP’s kursuskalender. 

Dansk Psykolog Forening 
Selskab for Psykologisk Psykiatri

”Psykopatologi ved autisme og differentialdiagnostik ift det skizofrene spektrum”
Kurset vil belyse psykopatologien ved autismespektrumtilstande hos voksne med fokus på differentialdiagnostiske 
udfordringer i forhold til det skizofrene spektrum.
Der vil i undervisningen blive inddraget kasuistikker fra undervisernes erfaringer fra Region Hovedstadens specialaf-
snit for autisme og adhd.
Kurset er målrettet klinikere, der arbejder med diagnostik.
 
Undervisere: Daniel M. Godthjælp Nielsen, specialpsykolog og Maja Zandersen, specialpsykolog, PhD
Begge undervisere har flere års erfaringer med udredning af patienter, der er henvist med henblik på vurdering af 
autisme-spektret.
 
Tidspunkt: Den 24. januar 2024. Fra kl. 10.00 til 16.45
Sted: Dansk Psykolog Forening, Stockholmsgade 27, 2100 København Ø.
Pris: inkl. forplejning: 1125 kr. for medlemmer af Selskabet og 1375 kr. for ikke-medlemmer. For deltagere der ikke 
er medlem af Dansk Psykolog Forening: 1450 kr.
Deltagere: Kurset henvender sig til psykologer og læger.
Tilmelding: Du skal sende en mail til: spp@dp-decentral.dk og skrive kursets titel, dit navn og medlemsnummer i 
psykologforeningen. Beløbet indsættes på vores konto i lån og spar 0400 4012612244 med angivelse af kursets titel.
Indmeldelse i Selskabet sker igennem MitDP. Deadline for tilmelding til kurset er den 20. december 2023.

Hvis du ønsker mail direkte fra Selskabet med f.eks. nyhedsbreve og kursusannoncer skal du give dp besked om at 
de må maile fra os. Det gør du på DPs hjemmeside under min side. 

Kurset søges godkendt af DP på specialiseringsmodulet på specialistuddannelsen i Psykopatologi (under 13.4.4.2.3 
Behandling). For de øvrige specialistuddannelser søges kurset godkendt ift. retningslinjerne for fleksibelt valg med 6 
timer. Der udstedes kursusbevis.



Leder du efter specialist-
eller efteruddannelse i 2024?

Specialistuddannelse i psykoterapi 
Godkendt inden for: psykoterapi voksne og børn, klinisk 
børnepsykologi, pædagogisk psykologi og sundhedspsykologi

Supervisoruddannelse for psykologer

Organisationskonsulent - men hvordan? 

Mellem fagspecialist og konsulent

Uddannelse i supervision, vejledning 
og sparring

Se i øvrigt vores hjemmeside for pitstops og kurser 
www.inpraxis.dk

Tillmeld dig i dag

Vores uddannelser klæder dig på til 
at kunne varetage forskelligartede 
og komplicerede opgaver. Du vil få et 
detaljeret kendskab til det systemiske og 
narrative landskab og et bredt repertoire 
af greb i terapeutiske og konsultative 
kontekster. Vi lægger stor vægt på 
at træne, så du får udviklet et solidt 
praktisk fundament at stå på.

Inpraxis er en konsulent- og uddannelsesvirksomhed, som 
arbejder ud fra et narrativt og systemisk grundlag.
Vi arbejder med samtaler, supervision, konsulentopgaver 
og undervisning og står på et solidt fundament af faglighed, 
kreativitet og blik for hverdagens opgaveløsning.



Hogrefe Psykologisk Forlag A/S
Kongevejen 155
2830 Virum 
Tlf. +45 35 38 16 55
info@hogrefe.dk

Forstå personlighedsforstyrrelser med ICD-11
Med ICD-11 – Personlighedsforstyrrelser indføres du i 
at anvende ICD-11’s klassifikation af personligheds-
forstyrrelser og relaterede træk. Ved hjælp af kliniske 
eksempler forklares aspekter af personlighedsfunktion, 
diagnosticering af sværhedsgrad og specifikation af 
trækdomæner.

Der indgår konkrete vejledninger til diagnosticering og 
klinisk håndtering af henholdsvis let, moderat og svær 
personlighedsforstyrrelse såvel som subdiagnostiske 
personlighedsvanskeligheder. Herudover vejledes læse-
ren i at tolke specifikke kombinationer af trækdomæner. 
Der indgår også vejledning til differentialdiagnostiske 
overvejelser, klinisk beslutningstagning, individualise-
ret behandlingsplanlægning, behandlingsintensitet og 
psykoterapeutisk fokus.

Det er forfatternes mål at give læseren et overblik over 
alt det, man bør vide, for at komme godt i gang med at 
bruge denne fundamentalt nye måde at diagnosticere 
og forstå personlighedsforstyrrelser på. 

Køb bogen på hogrefe.dk
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